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Κάθε Μάιο, στηνόμαστε μπροστά απ’την 
τηλεόραση με πίτσες και σουβλάκια και πε-
ριμένουμε να μας δώσουν 12άρι. Όχι μό-
νο οι Κύπριοι (αυτό το θεωρούμε δεδομέ-
νο), αλλά κυρίως οι Βόρειοι: οι Σουηδοί, 
οι Νορβηγοί, οι Ολλανδοί. Αυτοί που κρα-
τάνε το τιμόνι της Ευρώπης, αυτοί που ψη-
φίζουν με κρύο αίμα, χωρίς μπουζούκι 
στην ψυχή.

Η Eurovision, πέρα από μουσικός δι-
αγωνισμός, είναι και καθρέφτης: δείχνει 
πώς νιώθουμε απέναντι στην Ευρώπη. 

Και εμείς, χρόνια τώρα, 
νιώθουμε σαν μαθη-
τές που ελπίζουν σ’ένα 
«μπράβο» από τον αυ-
στηρό καθηγητή.

Η Ελλάδα δεν 
πάει στη Eurovision 
μόνο για να διαγω-

νιστεί. Πάει για να 
επιβεβαιώσει ότι είναι 

μέρος της Ευρώπης. 
Όχι γεωγραφικά 
– αυτό δεν το αρ-

νείται κανείς. Πολιτισμικά, αισθητικά, και 
κυρίως: αποδεκτά. Ζούμε μια ετήσια τελε-
τουργία αποδοχής. Ντυνόμαστε ευρωπαϊ-
κά, τραγουδάμε ευρωπαϊκά, αλλά πάντα 
με εκείνο το τικ στο μάτι που λέει “μα γιατί 
δεν μας αγαπάνε όσο τους αγαπάμε;”

Η Eurovision γίνεται έτσι ένα ψυχολο-
γικό θρίλερ με παγιέτα. Πότε θα πάρου-
με ένα 12άρι από τη Γαλλία; Πότε η Γερ-
μανία θα μας δώσει έστω ένα 7; Πότε θα 
σταματήσουμε να νιώθουμε σαν φτωχοί 
συγγενείς στη δεξίωση της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης;

Κι αν θέλουμε να είμαστε ειλικρινείς, 
η ελληνική πολιτική κάνει ακριβώς το ίδιο. 
Εφαρμόζουμε κανόνες, ψηφίζουμε μέτρα, 

προσαρμοζόμαστε στις «προδιαγραφές», 
μπας και κερδίσουμε λίγη εύνοια στις Βρυ-
ξέλλες. Σαν να συμμετέχουμε κάθε χρόνο 
στη Eurovision του Eurogroup - κι ελπί-
ζουμε να μας πουν «good performance».

Αντί για ουσιαστική ένταξη, ζούμε μια 
πασαρέλα εντυπώσεων. Δεν μας πειράζει 
να μην κερδίσουμε. Μας πειράζει να μη 
μας προσέξουν. Γιατί στο βάθος, αυτό που 
κυνηγάμε δεν είναι μια νίκη. Είναι η ευρω-
παϊκή αποδοχή. Έστω με ένα 12άρι. Έστω 
για μία νύχτα.

Η Ευρώπη έχει θεσμούς, συνθήκες, 
κοινοβούλια, αλλά αν θέλεις να δεις την 
ήπειρο να λειτουργεί συντονισμένα, κοί-
τα τη βραδιά του τελικού της Eurovision. 
Εκεί, για λίγες ώρες, τα μικρόφωνα δεν 
καταγράφουν μόνο τραγούδια, αλλά και 
πολιτισμικά απωθημένα. Και -ω του θαύ-
ματος- όλα δουλεύουν ρολόι! Έναρξη στην 
ώρα της, κοινή μετάδοση, κοινό σύστημα 
ψηφοφορίας. Πράγματα που ούτε το Συμ-
βούλιο της Ε.Ε. δεν πετυχαίνει πια.

Όσο η Ευρωπαϊκή Ένωση θρυμμα-
τίζεται από εθνικισμούς, ξε-
νοφοβία, εμπάργκο και 
συρματοπλέγματα, η 
Eurovision κρατά μια 
ψευδαίσθηση ενότητας. 
Χορεύουμε, ψηφίζου-
με, πανηγυρίζουμε μαζί. 
Μπορεί η Ουγγαρία να 
αποχωρεί από κοινές ευ-
ρωπαϊκές πρωτοβουλίες, 
αλλά στο φεστιβάλ της αγά-
πης όλοι τραγουδάμε, ακόμα 
κι αν δεν μιλάμε την ίδια πολιτι-
κή γλώσσα.

Σαρκαστικό, αλλά αληθινό: το 
μόνο κοινό ευρωπαϊκό όραμα που 
απέμεινε, είναι να μην κερδίσει η 

Βρετανία. Λειτουργεί σαν υπενθύμιση: 
μπορείς να φύγεις από την ΕΕ, αλλά όχι 
από την τιμωρία του televoting. Δεν είναι 
απλώς αποπολιτικοποιημένο το show. Εί-
ναι πολιτικό με τρόπο που δεν σε απειλεί. 
Είναι η Ευρώπη που κάνει ότι αγαπιέται, 
έστω και για μια νύχτα.

Και ίσως αυτή η νύχτα να είναι το πιο 
έντιμο ευρωπαϊκό οικοδόμημα. Όχι για-
τί λύνει προβλήματα, αλλά γιατί θυμίζει τι 
θα μπορούσε να είναι η Ευρώπη: ένα σύ-
νολο χωρών που δεν μοιάζουν, αλλά χο-
ρεύουν μαζί.

Την ώρα που οι υπόλοιποι θεσμοί πα-
γώνουν στη γραφειοκρατία και τις διαιρέ-
σεις, η Eurovision παραμένει -με όλη της 
την υπερβολή- ο μοναδικός χώρος όπου 
η Ευρώπη μιλάει με μουσική, και όχι με 
όρους πλεονάσματος. 

Στην πολ ιτ ική - όπως και  σ τη 
Eurovision- δεν κερδίζει πάντα ο καλύτε-
ρος. Το ταλέντο βοηθάει, αλλά το show κά-
νει τη διαφορά. Κερδίζει αυτός που έχει 
σκηνική παρουσία, έξυπνο στήσιμο, λίγο 

δράμα και ακόμα λιγότερη αυτογνω-
σία. Μα κυρίως, αυτός που καταφέρ-
νει να τον πιστέψεις για τρία λεπτά.

Η κάλπη είναι το televoting: Η 
ψήφος της στιγμής, η μετάνοια της 
επόμενης μέρας. Λες να ψηφίσεις 
το καλό τραγούδι, αλλά το δίνεις 
στο πιο φανταχτερό. Και τελικά 
εκπλήσσεσαι με το αποτέλεσμα. 
«Μα καλά, πώς βγήκε αυτός;».

Τουλάχιστον στη Eurovision, 
μετά από τρεις ώρες ξέρεις ποιος 

βγήκε πρώτος. 
Στην πολιτική, μπορεί να χρεια-

στούν τέσσερα χρόνια, πέντε μνημόνια 
κι ένα debate για να καταλάβεις ότι όλοι 
τραγούδησαν playback.
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Editorial
Αστερομάτα 2.0
Ο όρος «αστερομάτα» αποτελεί έναν 
παραδοσιακό χαρακτηρισμό που 
χρησιμοποιούνταν στη Σμύρνη για να 
περιγράψει γυναίκες με όμορφα, λαμπερά 
μάτια.

Οι Μικρασιάτες άλλωστε, χρησιμοποιούσαν 
ποικίλες εκφράσεις όπως «περδικομάτα» 
και «σκιζαμυγδαλάτη» για να επαινέσουν τα 
εντυπωσιακά μάτια μιας γυναίκας.

Η προσφυγιά και ο ξεριζωμός αποτελούν 
ιστορικά γεγονότα και τραύματα για το λαό 
μας. Πληγές που ποτέ δεν επουλώθηκαν. 
Εκκρεμότητες που ποτέ δεν έκλεισαν. 
Ιστορικά γεγονότα που μέχρι σήμερα 
προκαλούν δυνατά συναισθήματα και 
βιώνονται έντονα. 

Ακόμη και ένα μουσικό γεγονός, όπως 
η Eurovision, μπορεί να ενεργοποιήσει 
αντανακλαστικά και μνήμες ενός 
ολόκληρου λαού.

Οι σημερινές συνθήκες, βεβαίως, έχουν 
αλλάξει.

 «Το μεταναστευτικό δεν είναι μόνο ζήτημα 
ανθρωπιστικό, αλλά εθνικής ασφάλειας. 
Να δώσουμε έμφαση στις επιστροφές», 
είπε στο ξεκίνημα της εβδομάδας από το 
Βερολίνο ο πρωθυπουργός, Μητσοτάκης, 
μετά τη συνάντησή του με τον Καγκελάριο, 
γνωρίζοντας καλά την πίεση του ελληνικού 
λαού και τα βάρη που σήκωσε. «Κατέστησα 
σαφές ότι η δευτερογενής μετανάστευση 
από την Ελλάδα προς τη Γερμανία πρέπει 
να μειωθεί», ξεκαθάριζε από πλευράς του 
ο Μερτς.

Οι καιροί αλλάζουν. Οι άνθρωποι όμως 
και οι δυσκολίες τους εξακολουθούν να 
υπάρχουν και να αναζητούν δίκαιες λύσεις.

Γιατί όπου και αν κοιτάξεις, σε κάθε 
καταυλισμό, σε κάθε προσφυγική βάρκα,  
σε κάθε υπηρεσία Ασύλου, είναι βέβαιο 
πως θα βρεις μίαν … αστερομάτα.

Και όταν αυτή σταθεί στα πόδια της, θα 
πρέπει να μπορείς να την κοιτάξεις στα 
μάτια.
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-ΕΚΤΟΣ ΘΕΜΑΤΟΣ-

Η Eurovision και η φαντασίωση 
της ευρωπαϊκής αποδοχής

Μας αγαπάνε οι Βόρειοι, ή τσάμπα βάλαμε eyeliner;

της Αγάπης Κόρμπε





Ο
ι τεκτονικές αλλαγές 
σε γεωπολιτικό και οι-
κονομικό επίπεδο που 
συντελούνται τους τε-

λευταίους μήνες υπό την επίδρα-
ση του «τυφώνα» Τραμπ, έχουν 
ανατρέψει τα δεδομένα πάνω στα 
οποία βάδιζε ο μεταπολεμικός κό-
σμος. Οι συμμαχίες αναδιατάσ-
σονται και οι σταθερές αμφισβη-
τούνται. «Διαμορφώνεται μία νέα 
πραγματικότητα, την οποία οφεί-
λουμε να αναλύσουμε σε βάθος», 
σημειώνουν στην ΤΡ αρμόδιες 
πηγές. Και η ελληνική διπλωμα-
τία πρέπει να ελιχθεί μέσα σε αυ-
τό το νέο πεδίο χωρίς να κάνει λά-
θος στο διάβασμα. Σοκ, εντός και 
εκτός Αμερικής, προκάλεσε η χει-
ραψία του κ. Τραμπ με τον Αχμέντ 
αλ Σάρα, άλλοτε καταζητούμενος 
από τις ΗΠΑ ως τζιχαντιστής, πα-
ρουσία, μέσω βιντεοκλήσης του 
Τούρκου προέδρου. Ενδεικτική, 
όμως, της νέας πολιτικής για τη 
Μέση Ανατολή που ασκεί ο Αμε-
ρικανός Πρόεδρος. Δεν κρύβει 
την εκτίμηση που τρέφει για τον 
κ. Ερντογάν, ενώ δείχνει να πα-
ραγκωνίζει το Ισραήλ και τον φίλο 
του Μπέντζαμιν Νετανιάχου, θεω-
ρώντας πως δεν εξυπηρετούν τους 
δικούς του σχεδιασμούς.

Πως αυτό το νέο περιβάλλον 
επηρεάζει τα εθνικά συμφέροντα; 
Που οδεύουν οι ελληνοτουρκι-
κές σχέσεις και πως τοποθετείται 
η Αθήνα; Καταρχάς τα δεδομέ-
να. Η Άγκυρα σταθερά και μεθο-
δικά την τελευταία δεκαετία επι-

διώκει να καταστεί περιφερειακή 
δύναμη. Έχει πολλαπλασιάσει το 
ΑΕΠ της, η αμυντική της βιομη-
χανία σημειώνει εκρηκτική άνοδο 
με αύξηση των πωλήσεων drones 
και οπλικών συστημάτων, παρεμ-
βαίνει σε περιφερειακές συγκρού-
σεις με την εγκαθίδρυση φίλα προ-
σκείμενων καθεστώτων όπως στη 
Λιβύη και τη Συρία. Όλα αυτά εί-
ναι γνωστά στην Αθήνα - δύσκολο, 
άλλωστε, να διαλάθουν της προ-
σοχής. Έχοντας βγει από μία δεκα-
ετή κρίση, η οποία είχε καταστρο-
φικές συνέπειες στα αντίστοιχα 
πεδία, ανασυντάσσει τις δυνάμεις 
της και καλύπτει το χαμένο έδα-
φος. Οι εξοπλισμοί της τελευταίας 
εξαετίας, η σταδιακή αναβάθμιση 
της εγχώριας αμυντικής βιομηχα-
νίας που είχε αφεθεί στην τύχη 
της, η αναδιοργάνωση των Ενό-
πλων Δυνάμεων κινούνται προς 
τη σωστή κατεύθυνση. Το ισχυρό 
όπλο, όμως, της Ελλάδας στη δι-
άρκεια αυτών των χρόνων είναι 
η διπλωματία. Η συμμετοχή στην 
Ε.Ε., το ΝΑΤΟ και οι περιφερεια-
κές συμμαχίες που έχει σχηματίσει 
ενδυνάμωσαν το αποτύπωμα της 
και την χαρακτηρίζουν ως σταθε-
ροποιητικό παράγοντα σε μία πε-
ριοχή που μυρίζει μπαρούτι. Και 
πάνω σε αυτά τα θεμέλια θα συνε-
χίσει να χτίζει.

Διπλωματική πηγή τονίζει πως 
«δεν ετεροπροσδιοριζόμαστε στην 
εξωτερική πολιτική και σ’ αυτό το 
μονοπάτι θα βαδίσουμε και στο 
μέλλον». Ενώ σχολιάζοντας τη 

σχέση Τραμπ – Ερντογάν σημειώ-
νει πως «η σχέση μας με τις Ηνω-
μένες Πολιτείες βασίζεται σε γερά 
θεμέλια και δεν πρόκειται να επη-
ρεαστεί». Η εκτίμηση στο υπουρ-
γείο Εξωτερικών είναι πως τα 
ήρεμα νερά, παρά τα σποραδικά 
«τζαρτζαρίσματα» των δύο χωρών 
θα διατηρηθούν, καθώς κανένας 
-αυτό συμπεριλαμβάνει την Τουρ-
κία- δεν θέλει μία νέα πηγή έντα-
σης στο Αιγαίο. Αντιθέτως, οι δύο 
χώρες προετοιμάζουν τη συνεδρία-
ση του Ανωτάτου Συμβουλίου Συ-
νεργασίας, καθώς αναμένεται να 
βγει από τον «πάγο» όπου έχει μπει 
από τον Ιανουάριο και θα πραγμα-
τοποιηθεί μέσα στο καλοκαιριού. 
Στη συνάντηση του κ. Γεραπετρίτη 
με τον κ. Φιντάν στο περιθώριο της 
άτυπης Συνόδου Υπουργών Εξω-
τερικών του ΝΑΤΟ, η οποία διεξά-
γεται στην Αττάλεια, ξεκλείδωσαν 
τα επόμενα βήματα και ίσως και 
αυτή την εβδομάδα θα ανακοινω-
θούν οι ημερομηνίες διεξαγωγής 
του Πολιτικού Διαλόγου και της 
Θετικής Ατζέντας, που θα προηγη-
θούν του ΑΣΣ.

 Την ίδια ώρα, ο πρωθυπουρ-
γός έχει επιδοθεί σε ένα μπαράζ 
διεθνών επαφών προωθώντας 
τις ελληνικές θέσεις σε άμυνα και 
ασφάλεια. Χωρίς να το φωνάζει, η 
Αθήνα δεν θέλει να δει την Τουρ-
κία να διεισδύει στην αρχιτεκτο-
νική ασφάλειας της Ε.Ε. και να 
λαμβάνει μερίδιο από τα 800 δισ. 
ευρώ του προγράμματος ReArm 
Europe. Ούτε να καλύψει σε σύ-

ντομο χρονικό διάστημα τη διαφο-
ρά αεροπορικής ισχύς που έχει χτί-
σει η χώρα μας στο Αιγαίο με την 
προμήθεια των Rafale και τη συμ-
μετοχή της στο πρόγραμμα των 
F-35. Η Άγκυρα έχει χτυπήσει την 
πόρτα των συμπαραγωγών χωρών 
Ιταλίας, Γερμανίας, Μ. Βρετανίας 
και Ισπανίας για να αποκτήσει τα 
Eurofighter ελπίζοντας να ευοδω-
θούν οι προσπάθειες της. «Για να 
μπορούμε σε επίπεδο Ευρωπαϊκής 
Ένωσης να έχουμε αμυντική συ-
νεργασία με τρίτες χώρες δεν αρ-
κεί μια χώρα να είναι τυπικά υπο-
ψήφια προς ένταξη στην Ένωση. 
Πρέπει να πληροί τις προϋποθέ-
σεις συμμόρφωσης με την Κοινή 
Εξωτερική Πολιτική και Πολιτική 
Ασφάλειας, ή να έχει Security and 
Defense Partership με την ΕΕ», 
τόνισε στις συναντήσεις του με 
τον Φρίντριχ Μερτς και τη Τζόρ-
τζια Μελόνι ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, βάζοντας ως βασική προϋ-

Το μπαράζ διπλωματικών 
επαφών και τα εξοπλιστικά
Με ψυχραιμία και χωρίς να αποκλίνει από τη στρατηγική και τον σχεδιασμό της αντιμετωπίζει 
η κυβέρνηση τις εξελίξεις στα μέτωπα Ουκρανίας και Μέσης Ανατολής υπό το πρίσμα 
των νέων συσχετισμών που δημιουργούνται και επηρεάζουν εμμέσως τα δεδομένα και  
στην Ανατολική Μεσόγειο, καθώς η Τουρκία διεκδικεί και φαίνεται να πετυχαίνει έναν 
αναβαθμισμένο ρόλο, υπό τις ευλογίες της Ουάσιγκτον.
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Το ισχυρό όπλο, όμως, 
της Ελλάδας στη διάρκεια 
αυτών των χρόνων είναι η 
διπλωματία. Η συμμετοχή 
στην Ε.Ε., το ΝΑΤΟ 
και οι περιφερειακές 
συμμαχίες που έχει 
σχηματίσει ενδυνάμωσαν 
το αποτύπωμα της και 
την χαρακτηρίζουν 
ως σταθεροποιητικό 
παράγοντα σε μία περιοχή 
που μυρίζει μπαρούτι.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης
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πόθεση την ύπαρξη κανόνων. «Το 
μήνυμα έγινε κατανοητό», σύμ-
φωνα με καλά πληροφορημένες 
πηγές, που επισείουν τον κίνδυ-
νο, σε διαφορετική περίπτωση, ως 
Ε.Ε. «να κινδυνεύσουμε να  δημι-
ουργήσουμε νέες εξαρτήσεις ή να 
αναπτύξουμε συνεργασίες με παί-
κτες που δρουν ενάντια στα συμ-
φέροντα της ΕΕ». Αρκεί αυτό για 
να βάλει «stop» η Αθήνα, ειδι-
κά όταν Μ. Βρετανία και Ισπανία 
έχουν ήδη ανάψει πράσινο φως ή 
η Τουρκία έχει εξαγοράσει ιταλι-
κές αμυντικές βιομηχανίες; «Όχι», 
απαντούν με ειλικρίνεια αρμόδιες 
πηγές. Όμως, στόχος της κυβέρνη-
σης είναι να μπουν όροι και προϋ-
ποθέσεις που θα ικανοποιούν την 
ελληνική πλευρά και υπάρχουν 
ήδη στις αποφάσεις του Ευρωπαϊ-
κού Συμβουλίου για τη σχέση Ε.Ε. 
και Τουρκίας.  Όπως λένε συνερ-
γάτες του «ο Πρωθυπουργός έχει 
καλλιεργήσει άριστες προσωπικές 

σχέσεις με τους ηγέτες των μεγά-
λων ευρωπαϊκών χωρών -Γαλλία, 
Γερμανία, Ιταλία, Πολωνία- ή την 
ηγεσία της Ευρωπαϊκής Ενωσης. 
Συνομιλεί τακτικά με όλους και αυ-
τή η στενή σχέση που διατηρεί σε 
ανώτατο επίπεδο λειτουργεί ενι-
σχυτικά στην προώθηση των ελ-
ληνικών θέσεων». Όσον αφορά 
τη δήλωση του γενικού γραμματέα 
του ΝΑΤΟ, Μαρκ Ρούτε, από την 
Κωνσταντινούπολη, πως «στις πω-
λήσεις όπλων από έναν σύμμαχο 
στον άλλο, παροτρύνω τους συμ-
μάχους να μην επιβάλουν περιορι-
σμούς. Αυτό δεν πρέπει να συμβαί-
νει εντός της συμμαχίας», έμπειρα 
στελέχη κάνουν την κυνική παρα-
τήρηση πως «σε κάθε μεγάλο ορ-
γανισμό ο καθένας εξυπηρετεί τα 
συμφέροντα του. Το ίδιο θα κάνου-
με κι εμείς».

 Πολύ σημαντικά κομμάτια 
στο παζλ της εξωτερικής πολιτικής 
αποτελούν η Αίγυπτος και το Ισ-

ραήλ. Η χώρα της Βόρειας Αφρι-
κής αποτελεί κεντρικό παίκτη στην 
Ανατολική Μεσόγειο και η ανα-
βάθμιση της συνεργασίας των δύο 
χωρών σε Στρατηγική Εταιρική 
Σχέση ισχυροποιεί μία συμμαχία 
που προασπίζει τα εθνικά συμφέ-
ροντα στην περιοχή και η συνερ-
γασία στην ενέργεια καθιστά την 
Ελλάδα ενεργειακή πύλη για την 
Ευρώπη.

Το Ισραήλ έχει αναδειχθεί 
τα τελευταία χρόνια σε ουσιαστι-
κό εταίρο της Ελλάδας με ταυτό-
σημα συμφέροντα στη Μεσόγειο, 
στη Μέση Ανατολή και ειδικότε-
ρα στη Συρία. Η οικονομική και 
αμυντική συνεργασία έχει πολλα-
πλά οφέλη, ενώ η δυνατότητα της 
Αθήνας να συνομιλεί με τον Αρα-
βικό κόσμο την καθιστά έναν έντι-
μο και αξιόπιστο μεσολαβητή. Άλ-
λωστε, οι σχέσεις με τη Σαουδική 
Αραβία και τα Ηνωμένα Αραβι-
κά Εμιράτα βρίσκονται στο καλύ-

τερο επίπεδο, καθώς η ελληνική 
πλευρά έχει επενδύσει πολύτιμο 
διπλωματικό κεφάλαιο, το οποίο 
αποδίδει σε επενδυτικό και πολι-
τικό επίπεδο. Διπλωματικές πη-
γές με γνώση των όσων διαδρα-
ματίζονται στην άλλη πλευρά του 
Ατλαντικού μεταφέροντας το κλί-
μα που επικρατεί στην Ουάσι-
γκτον για την αλλαγή πλεύσης 
του κ. Τραμπ έναντι του Ισραήλ, 
σημειώνουν πως η επιρροή του 
Τελ Αβίβ στο Κογκρέσο παραμέ-
νει ισχυρή, η στήριξη του παραμέ-
νει ακλόνητη από δημοκρατικούς 
και συντηρητικούς γερουσιαστές 
σε κρίσιμα πόστα και μόνο απο-
δυναμωμένο δεν είναι έναντι των 
εξελίξεων. Οι ίδιες πηγές, επιση-
μαίνουν τη σημασία της ελληνο-
ϊσραηλινής συμμαχίας και υπό το 
πρίσμα της κόντρας που υφέρπει 
μεταξύ Ισραήλ και Τουρκίας, με 
τις σχέσεις των δύο χωρών να βρί-
σκονται στο ναδίρ.
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  Στο πλαίσιο της 
Προεδρίας του 
Συμβουλίου Ασφαλείας 
Ηνωμένων Εθνών που 
ασκεί η Ελλάδα τον 
Μάιο ως μη εκλεγμένο 
μέλος του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του ΟΗΕ για 
τη διετία 2025-2026 – ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης 
θα προεδρεύσει την 
Τρίτη στην εκδήλωση 
Υψηλού Επιπέδου της 
ελληνικής Προεδρίας 
για την θαλάσσια 
ασφάλεια.

Ο Πρωθυπουργός θα 
προχωρήσει σε εθνική 
παρέμβαση, όπως 
μεταφέρουν συνεργάτες 
του, κατά την οποία 
αναμένεται να αναδείξει 
τις απειλές για την 
θαλάσσια ασφάλεια και 
την ελεύθερη ναυσιπλοϊα, 
τη σημασία της θαλάσσιας 
ασφάλειας για την διεθνή 
ειρήνη, σταθερότητα και 
ασφάλεια. Ειδική μνεία 
θα κάνει στην ανάγκη 
σεβασμού του Διεθνούς 
Δικαίου και του Δικαίου 
της Θάλασσας και το ρόλο 
της Ελλάδας.

 Δυνατότητες 
παρεμβάσεων έχουν 
όχι μόνο τα 15 κράτη 
μέλη του Συμβουλίου 
Ασφαλείας, αλλά το 
σύνολο των μελών του 
ΟΗΕ που ενδιαφέρονται 
να παρέμβουν, ενώ 
στη συνεδρίαση θα 
συμμετέχουν διεθνείς 
φορείς.

 Με βάση τον 
σχεδιασμό, στην 
κεντρική εκδήλωση της 
ελληνικής Προεδρίας 
του Συμβουλίου 
Ασφαλείας θα μιλήσουν, 
μεταξύ άλλων, ο γενικός 
γραμματέας του ΟΗΕ 
Antonio Guterres και η 
Πρόεδρος της Ένωσης 
Ελλήνων Εφοπλιστών 
Μελίνα Τραυλού.

Ο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 
ΣΤΙΣ ΗΠΑ



O
Π.Α. είναι ένας μοναδικός 12ψή-
φιος αριθμός, ο ίδιος για κάθε 
πολίτη από τη γέννησή του και 
για πάντα. Αντικαθιστά ΑΦΜ 

και ΑΜΚΑ, και σταδιακά θα ενοποιήσει όλα 
τα μητρώα του κράτους: Εφορία, ΕΦΚΑ, 
Υγεία, Παιδεία, ΚΕΠ, Δήμους, ακόμα και 
ιδιωτικές υπηρεσίες όπως τράπεζες και 
ασφαλιστικές. Θα χρησιμοποιείται παντού: 
στην ψηφιακή ταυτότητα, την άυλη συνταγο-
γράφηση, την ηλεκτρονική ψήφο, τις επιδο-
τήσεις, τα πάντα.

Ονειρική απλότητα ή 
ψηφιακή ασφυξία;
Κι αν όλα πάνε καλά, εντάξει. Η ζωή μας γίνε-
ται πιο απλή. Παλιά έπρεπε να σταθείς στην 
ουρά με το χαρτομάνι, τώρα ανοίγεις ένα app 
και καθαρίζεις. Τυπώνεις πιστοποιητικά στο 
σπίτι, βγάζεις παραπεμπτικά χωρίς να στήσεις 
αυτί σε βρώμικες καρέκλες ΙΚΑ. Μέχρι και 
η αστυνομική ταυτότητα βγήκε ψηφιακή, και 

δεν την ξεχνάς πια — απλώς ξεφορτίζεται το 
κινητό και πας... άταυτος.

Όμως, η τεχνολογία δεν είναι πάντα απε-
λευθερωτική. Συχνά είναι απλώς φορτική. 
Και μερικές φορές, παρανοϊκή.

Οι κασετίνες, τα τζιπ και οι τοστιέ-
ρες.
Παράδειγμα πρώτο: οι τηλεφωνικές γραμ-
μές-κασετόφωνα. Θες να μιλήσεις με μια 
εταιρεία τηλεπικοινωνιών ή μια τράπεζα; 
Σου απαντάει ένα ρομπότ με ύφος κατευνα-
στικό, που σου ζητάει να πεις "με δυο λόγια, 
τι θέλετε;". Αν πεις "εκπρόσωπο", σε αγνοεί. 
Αν πεις "λογαριασμός", σε στέλνει στο λογι-
στήριο των Ιμαλαΐων. Αν μείνεις σιωπηλός, 
σου το κλείνει. Σε κάθε περίπτωση, αυτό που 
ήθελες να πεις δεν υπήρχε ποτέ ως επιλογή.

Παράδειγμα δεύτερο: τα καινούρια αυτο-
κίνητα. Δεν έχουν manual. Πρέπει να μπεις 
στο site του κατασκευαστή, να βρεις τον αριθ-

μό πλαισίου, να κατεβάσεις PDF 400 σελί-
δων, και να ψάξεις πού είναι το κουμπί που 
ανοίγει το καπό. Αν κάνεις update στο λει-
τουργικό, αλλάζουν και οι ρυθμίσεις. Το GPS 
σού μιλάει ιταλικά, και το ραδιόφωνο παίζει 
μόνο podcast για vegan σκύλους. Στο μετα-
ξύ, έχεις ήδη φτάσει, τρέμοντας, στο βενζινά-
δικο.

Παράδειγμα τρίτο: οι "έξυπνες" οικιακές 
συσκευές. Ο θερμοσίφωνας ζητάει Wi-Fi. 
Ο φούρνος απαιτεί login. Η τοστιέρα κάνει 

update και δεν δουλεύει για 15 λεπτά. Και η 
τηλεόραση σου λέει ότι πρέπει να “συνδεθείς 
στο cloud” για να δεις τα νέα. Αλλά εσύ ήθε-
λες απλώς να ψήσεις ένα τόστ και να δεις τον 
καιρό.

Τα παιδιά του cloud και οι γονείς 
του manual
Η νέα γενιά δεν θα θυμάται ποτέ τη μυρω-
διά του fax, ούτε την ένταση με την οποία 
φώναζες “κατέβα απ’ το τηλέφωνο, κατεβά-
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Ο ένας αριθμός για να τα ελέγχει όλα. Κάποτε, ο πολίτης είχε όνομα, 
επώνυμο, πατρώνυμο, νούμερο ταυτότητας, ΑΦΜ, ΑΜΚΑ, ΑΜ ΙΚΑ 
και ένα σωρό αριθμούς που φύτρωναν σε κάθε νέα συναλλαγή με 
το κράτος, σαν τα κεφάλια της Λερναίας Ύδρας. Σήμερα, έρχεται ο 
Προσωπικός Αριθμός Πολίτη (Π.Α.) για να τα ενώσει όλα σε ένα. 
Μοιάζει με το όνειρο κάθε γραφειοκράτη και τον εφιάλτη  
κάθε πολίτη που ξέρει πως ό,τι απλοποιείται, συγκεντρώνεται.  
Κι όταν συγκεντρώνεται, ελέγχεται.

Του Δημήτρη Καμπουράκη

Ο πολίτης, το app και το διαστημόπλοιο

Σημειώσεις 
από ένα μέλλον που 
ήρθε χωρίς manual



ζω κάτι!”. Θα μεγαλώσει μέσα σε έναν κό-
σμο που όλα είναι ένα app: η τάξη, το φρο-
ντιστήριο, η γιαγιά στο Skype, ακόμα και 
το ρεπό από το σχολείο ανιχνεύεται μέσω 
QR. Το ερώτημα δεν είναι αν θα προσαρμο-
στούν αυτά τα παιδιά — θα προσαρμοστούν 
καλύτερα απ’ όλους. Το θέμα είναι αν θα θυ-
μούνται ποτέ πώς είναι να χαθείς, να περιμέ-
νεις, να ρωτήσεις κάποιον περαστικό.

Μπορεί να ξέρουν πώς να στείλουν ένα 
αρχείο στο cloud, αλλά να μη γνωρίζουν 

πώς να ζητήσουν βοήθεια σε μια δημόσια 
υπηρεσία από άνθρωπο. Γιατί ο ψηφιακός 
κόσμος σε μαθαίνει να αλληλεπιδράς με συ-
στήματα, όχι με πρόσωπα. Σε μαθαίνει να 
λύνεις, όχι να συνδιαλέγεσαι.

Και στο μεταξύ, οι γονείς τους —που προ-
σπαθούν να καταλάβουν αν το router έχει 
“μπουκώσει” ή αν απλώς έχουν ξεχάσει το Wi-
Fi του ΟΤΕ— νιώθουν σαν δεινόσαυροι που 
επιβιώνουν με Google Translate σε μια χώρα 
που μιλάει JSON.

Η τεχνητή νοημοσύνη και  
το φυσικό παράλογο
Μέσα σε όλα, έρχεται και η τεχνητή νοημο-
σύνη. Μπορείς να ζητήσεις από ένα ρομπότ 
να σου γράψει γράμμα παραίτησης, συνταγή 
για παστίτσιο, ακόμη και ποίημα για τον χω-
ρισμό σου. Η μηχανή τα λέει όλα. Εκτός από 
ένα. Το «όχι».

Η ΑΙ θα σου πει “ορίστε τι μπορώ να κά-
νω για σένα”, αλλά ποτέ “δεν πρέπει να το 
κάνεις αυτό”. Δεν έχει συνείδηση, δεν έχει 

δισταγμό, δεν έχει πολιτικό κριτήριο. Δεν εί-
ναι πολίτης, είναι υπηρέτης — και μάλιστα 
πρόθυμος. Όμως ένας υπηρέτης χωρίς αντί-
λογο, σε λίγο γίνεται αφέντης.

Αν της δώσεις την εξουσία να κρίνει αι-
τήσεις, να εγκρίνει δάνεια, να επιλέγει υπο-
ψήφιους για δουλειά, τότε το σύστημα δεν 
θα είναι απλώς αυτοματοποιημένο — θα εί-
ναι απρόσβλητο. Και ο πολίτης δεν θα ξέρει 
ποιον να ρωτήσει, γιατί κανείς δεν θα έχει 
πάρει την ευθύνη. Θα φταίει “ο αλγόριθμος”.

Η τεχνολογία δεν είναι εχθρός  
— είναι φαινόμενο
Θα πει κανείς, «και λοιπόν;». Δεν είναι προ-
τιμότερο αυτό από τις χαμένες αιτήσεις, τις 
ουρές, τις σφραγίδες με τρίχες σφουγγαρί-
στρας; Είναι. Και κανείς λογικός δεν είναι 
εναντίον της τεχνολογίας. Είναι σαν να λες 
ότι διαφωνείς με την έλξη της βαρύτητας. Η 
τεχνολογία είναι σαν τη θάλασσα: δεν σε ρω-
τάει αν σου αρέσει, απλώς έρχεται. Το ζήτη-
μα είναι αν θα μάθεις να κολυμπάς ή θα σε 
πάρει το ρεύμα.

Πρέπει, λοιπόν, να ζητήσουμε ισορροπία. 
Να υπάρχουν άνθρωποι πίσω από τις υπη-
ρεσίες. Να υπάρχουν οδηγίες. Να υπάρχουν 
εναλλακτικές. Η τεχνολογία να είναι εργα-
λείο, όχι θρησκεία. Να κάνει τα πράγματα πιο 
ανθρώπινα, όχι πιο απρόσωπα. Και αν κά-
που δεν πετυχαίνει, να μην σου λέει απλώς 
“Κάτι πήγε στραβά — προσπαθήστε ξανά 
αργότερα”.

Υστερόγραφο: 
Ο Π.Α. και η Κ.Α. 
(Καθημερινή Απόγνωση)
Αν ο Προσωπικός Αριθμός είναι η τεχνολο-
γική σου ταυτότητα, η Καθημερινή Απόγνω-
ση είναι η ανθρώπινη. Εκεί που μπαίνεις στο 
gov.gr με τους κωδικούς taxis, πατάς το σω-
στό link, βγάζεις βεβαίωση μόνιμης κατοικί-
ας — και μετά πας στο ΚΕΠ για να τη θεωρή-
σουν... διότι “έτσι λέει το σύστημα”.

Κι όταν ρωτάς ποιο σύστημα, σε κοιτάνε 
με συμπόνια. Όχι για την ερώτηση. Για την 
ελπίδα που είχες ότι θα πάρεις απάντηση.
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μερικές φορές, παρανοϊκή.

ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ/ 
Σάββατο 17 - Κυριακή 18 Μαΐου 2025



   Κυρία Χαραλαμπογιάννη, εγκαινι-
άσατε πρόσφατα τη νέα ψηφιακή πλατ-
φόρμα axiologisi.ypes.gov.gr; για την 
αξιολόγηση των δημοσίων υπηρεσιών 
από τους ίδιους τους πολίτες. Πόσο ρε-
αλιστικό είναι να προσδοκούμε ότι αυ-
τή η αξιολόγηση θα επηρεάσει πραγ-
ματικά τη λειτουργία του Δημοσίου και 
δεν θα περιοριστεί σε μια απλή «κατα-
γραφή εντυπώσεων»;     
Στρατηγικά και από την πρώτη στιγμή της 
διακυβέρνησης της ΝΔ αντιμετωπίζουμε τη 
δημόσια διοίκηση με μια βελτιωτική λογι-
κή: θέλουμε τις δομές και το προσωπικό του 
δημόσιου ενισχυμένα με νέα εργαλεία, νέες 
δυνατότητες, νέες τεχνολογίες. Η προσέγγι-
ση αυτή εδράζεται στην πεποίθηση μας ότι η 
δημόσια διοίκηση αποτελεί βασικό υποστη-
ρικτικό βραχίονα για την υποδοχή των ξέ-
νων επενδύσεων, την αύξηση των ρυθμών 
ανάπτυξης, την εμπέδωση του νέου παρα-
γωγικού μοντέλου της χώρας.

Στην προοπτική αυτή, η βελτίωση των 
υποδομών και των λειτουργιών του δημο-
σίου αποτελεί τον πυρήνα της μεταρρυθ-
μιστικής μας προσπάθειας, στο Υπουργείο 
Εσωτερικών. Άρα, η συμπλήρωση του ερω-
τηματολογίου από τους πολίτες εκτιμούμε 
ότι θα αποτελέσει έναν επιπλέον δείκτη για 
τα πεδία της δημόσιας διοίκησης που χρή-
ζουν περαιτέρω βελτιωτικής παρέμβασης. 
Συνεπώς, η κρίση των πολιτών είναι μείζο-
νος σημασίας για τη βελτίωση των παρεχό-
μενων υπηρεσιών, αλλά και για την ενίσχυ-

ση της αποτελεσματικότητας του δημόσιου, 
το οποίο αλλάζει για πρώτη φορά τόσο ριζι-
κά, ως προς τη φιλοσοφία που διέπει τη λει-
τουργία του.   

  Έχετε τονίσει πως τα ερωτηματολό-
για είναι ανώνυμα και δεν συλλέγονται 
προσωπικά δεδομένα. Παρά ταύτα, 
ποια μέτρα έχετε λάβει για να διασφα-
λιστεί ότι η διαδικασία δεν μπορεί να 
χειραγωγηθεί ή να εργαλειοποιηθεί 
πολιτικά ή διοικητικά;
Κοιτάξτε, έχει προβλεφθεί εξαρχής οι πολί-
τες να εισέρχονται στην πλατφόρμα αξιολό-
γησης της Δημόσιας Διοίκησης με χρήση 
κωδικών TaxisNet, ώστε να διασφαλίζεται η 
μοναδικότητα κάθε υποβολής. Από εκεί και 
πέρα, όπως εξήγησε  ο Υπουργός Εσωτερι-
κών, Θοδωρής Λιβάνιος, η επεξεργασία των 
απαντήσεων θα πραγματοποιείται ομαδο-
ποιημένα και ανωνυμοποιημένα και τα απο-
τελέσματα θα είναι προσβάσιμα για όλους 
τους πολίτες, μέσω αυτής της πλατφόρμας.

Γίνεται, λοιπόν, αντιληπτό ότι οι επεξερ-
γασίες που θα υπάρξουν από τον όγκο των 
δεδομένων θα είναι σε δημόσια θέα, πλή-
ρως τεκμηριωμένες και βασισμένες στα 
σχόλια των πολιτών σε πολλά επίπεδα: ανά 
φορέα, ανά υπηρεσία, ανά Περιφέρεια, Πε-
ριφερειακή Ενότητα, Δήμο και Δημοτική 
Ενότητα, ακόμα και σε επίπεδο ταχυδρο-
μικού κώδικα. Καταλαβαίνετε, λοιπόν, ότι 
έχουμε θέσει μια σειρά από ασφαλιστικές δι-
κλείδες, προκειμένου να θωρακίσουμε πρα-
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«Το ελληνικό δημόσιο κατατάσσεται ανάμεσα στις ηγέτιδες δυνάμεις στην Ευρώπη ως προς την ενσωμάτωση  
της Τεχνητής Νοημοσύνης στις λειτουργίες του, με χαρακτηριστικό παράδειγμα την αξιολόγηση των δημοσίων υπαλλήλων», 

δηλώνει με συνέντευξη της στην Today Press, η Υφυπουργός Εσωτερικών, Βιβή Χαραλαμπογιάννη.

ΒΙΒΉ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΆΝΝΗ
ΥΦΥΠΟΥΡΓΌΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΏΝ

Η κρίση των πολιτών είναι 
μείζονος σημασίας για τη 

βελτίωση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών του Δημοσίου
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Tης 
Μάρθας 
Λεκκάκου



κτικά και θεσμικά τη διαδικασία συμπλήρω-
σης και επεξεργασίας του ερωτηματολογίου. 

  Η πλατφόρμα αξιολόγησης καλύπτει 
υπηρεσίες όπως ο ΕΦΚΑ, η ΑΑΔΕ και 
οι δήμοι. Γιατί εξαιρούνται κρίσιμοι 
τομείς όπως η υγεία ή η εκπαίδευση; 
Προτίθεστε να εντάξετε και αυτούς στο 
μέλλον;
Το ερωτηματολόγιο δεν καλύπτει όλο το εύ-
ρος των υπηρεσιών του δημόσιου, καθώς 
λειτουργεί δειγματοληπτικά, προκειμένου 
να καταγράψει τον κοινωνικό σφυγμό σε 
«υπηρεσίες πρώτης γραμμής», εκείνες δη-
λαδή που επηρεάζουν άμεσα την καθημερι-
νότητα του πολίτη. Η πρώτη εφαρμογή του, 
λοιπόν, μπορεί να μας οδηγήσει σε περαι-
τέρω επεξεργασία ή διεύρυνσή του. Ειδικά 
για τις υπηρεσίες Υγείας, όμως, η αναβάθμι-
ση των οποίων συνιστά καθημερινό μέλημα 
της κυβέρνησης, θα υπάρξει ειδικό ερωτη-
ματολόγιο και ξεχωριστό πρόγραμμα από το 
Υπουργείο Υγείας.  Και, βέβαια, είναι αντι-
ληπτό πλέον ότι η αξιολόγηση στο δημόσιο 
εξελίσσεται σε στάδια: πρώτα ξεκινήσαμε 
με την ολιστική αξιολόγηση των δημοσίων 
υπαλλήλων, ακολουθεί μέσα από το ερωτη-
ματολόγιο η αξιολόγηση των υπηρεσιών του 
δημόσιου από τους πολίτες και έπεται η αξιο-
λόγηση της συναλλαγής ad hoc που θα έχει ο 
εκάστοτε πολίτης με τις δημόσιες υπηρεσίες.

  Στα τρία στάδια της νέας αξιολόγη-
σης συμπεριλαμβάνεται και η αξιο-
λόγηση των προϊσταμένων. Τι εγγυή-
σεις υπάρχουν ότι δεν θα παραμείνει 
μια τυπική διοικητική άσκηση, χωρίς 
αντίκτυπο;
Οι εγγυήσεις προκύπτουν από την ίδια τη 
φύση του συστήματος αξιολόγησης: είναι 
ολιστικό, με ποιοτικές μεταβλητές και σα-
φώς προσδιορισμένους στόχους και δεξι-
ότητες. Άρα, δεν αρκεστήκαμε σε μια μορ-
φή αξιολόγησης με βαθμολογική κλίμακα, 
αλλά για πρώτη φορά θεσμοθετήσαμε ένα 
σύστημα που διέπεται από μια λογική βελτί-
ωσης, προϋποθέτοντας ατομικό σχέδιο ανά-

πτυξης για κάθε εργαζόμενο και συγκεκρι-
μένη στοχοθεσία για τους Προϊσταμένους σε 
ετήσια βάση.

Η όλη διαδικασία της αξιολόγησης χα-
ρακτηρίζεται από αξιοπιστία, με πλήρη κα-
ταγραφή και τεκμηρίωση της δράσης και της 
συνεισφοράς κάθε υπαλλήλου, με ιδιαίτερη 
έμφαση στον ρόλο του Προϊσταμένου που 
καλείται να αξιοποιήσει στο έπακρο τις ικα-
νότητες των υπαλλήλων της ομάδας του. 

  Μιλάτε συχνά για «τεχνητή νοημο-
σύνη» στο Δημόσιο. Μπορείτε να μας 
εξηγήσετε πρακτικά πώς θα βοηθήσει 
η ΑΙ στην αξιολόγηση υπαλλήλων και 
δομών, και τι σημαίνει αυτό για τον ρό-
λο των προϊσταμένων;
Αρκεί να σας πω ότι η Τεχνητή Νοημοσύ-

νη για το σύστημα αξιολόγησης στο ελληνι-
κό δημόσιο είναι μία πραγματικότητα. Μά-
λιστα, το ελληνικό δημόσιο κατατάσσεται 
ανάμεσα στις ηγέτιδες δυνάμεις στην Ευρώ-
πη ως προς την ενσωμάτωση της Τεχνητής 
Νοημοσύνης στις λειτουργίες του, με χαρα-
κτηριστικό παράδειγμα την αξιολόγηση των 
δημοσίων υπαλλήλων. Η εισαγωγή της, τό-
σο στη διατύπωση και την ποιοτική ανάλυ-
ση της στοχοθεσίας των δημοσίων υπαλλή-
λων, σε συνδυασμό με τις αξιολογήσεις των 
Προϊσταμένων, μας παρείχαν ασφαλείς εν-
δείξεις για τον ακριβή αριθμό υπαλλήλων 
υψηλής απόδοσης. 

Στην κατεύθυνση αυτή, εργαζόμαστε συ-
στηματικά για τη χρήση Τεχνητής Νοημοσύ-
νης τόσο στον ετήσιο προγραμματισμό προ-
σλήψεων, όσο και στην απλούστευση των 

διοικητικών διαδικασιών. Αναφορικά με τις 
προσλήψεις, το ψηφιακό εργαλείο στελέχω-
σης, που υλοποιήθηκε με πόρους του ΤΑΑ, 
αξιοποιεί στοιχεία τεχνητής νοημοσύνης, πα-
ρέχοντας την δυνατότητα να ιεραρχούμε με 
μεγαλύτερη ακρίβεια τις ανάγκες του δημοσί-
ου σε προσωπικό. Αλλά και για τους πολίτες, 
θα μειωθούν κατά πολύ τα βήματα διεκπεραί-
ωσης των διοικητικών διαδικασιών, τα οποία 
έχουμε καταγράψει για πρώτη φορά αναλυ-
τικά στην ψηφιακή πλατφόρμα mitos.gov.gr.

   Ο νέος διαγωνισμός του ΑΣΕΠ έρ-
χεται με την υπόσχεση επιτάχυνσης 
των προσλήψεων. Τι ακριβώς αλλάζει 
σε σχέση με το παρελθόν και πόσο γρή-
γορα μπορούν να περιμένουν οι επιτυ-
χόντες να διοριστούν;

Ο νέος διαγωνισμός του ΑΣΕΠ χαρακτη-
ρίζεται από μια σειρά από καινοτομίες: για 
πρώτη φορά υλοποιείται ψηφιακά, σε εξε-
ταστικά κέντρα στην Αθήνα και Θεσσαλονί-
κη, σε χρόνο που επιλέγουν οι ενδιαφερόμε-
νοι, με βάση το καθημερινό τους πρόγραμμα. 
Επιπλέον, αναμένεται η επιτάχυνση της έκ-
δοσης των αποτελεσμάτων λόγω της ανάπτυ-
ξης διαλειτουργικοτήτων και της ηλεκτρονι-
κής διεξαγωγής του διαγωνισμού, ώστε οι 
συμμετέχοντες να γνωρίζουν την σειρά κα-
τάταξής τους σε άμεσο χρόνο, καθώς δεν θα 
υπάρχει βάση στη διαδικασία. 

Η ψηφιοποίηση του διαγωνισμού του 
ΑΣΕΠ δεν συνιστά, όμως, μόνο μια σύγχρο-
νη, αυτοματοποιημένη διαδικασία, αλλά πα-
ρέχει μια εξαιρετική ευκαιρία ανάλυσης δε-
δομένων με σκοπό την χάραξη κατάλληλων 

πολιτικών για την προσέλκυση εργαζομένων 
στο δημόσιο. Η κατεύθυνσή μας, εξάλλου, 
είναι να προσθέσουμε νέο επιστημονικό δυ-
ναμικό με υψηλή εξειδίκευση σε τεχνολογίες 
αιχμής και σε επιστημονικά πεδία με υψηλή 
ζήτηση. Με τελικό ζητούμενο, βεβαίως, ο κύ-
κλος πλήρωσης μιας θέσης στο δημόσιο να 
ολοκληρώνεται εντός ενός ημερολογιακού 
έτους, με στόχο μας να μεσολαβούν 6-7 μή-
νες από την έκδοση των αποτελεσμάτων μέ-
χρι την πρόσληψη του εκάστοτε υπαλλήλου. 

  Αναφέρεστε στην «προληπτική στε-
λέχωση» με βάση τις ανάγκες κάθε 
υπηρεσίας. Μπορείτε να μας δώσετε 
ένα παράδειγμα πώς η τεχνητή νοημο-
σύνη θα προβλέπει μελλοντικά ελλείμ-
ματα προσωπικού; Πόσο έτοιμος είναι 
ο μηχανισμός να το υλοποιήσει αυτό;

Μια από τις περιπτώσεις χρήσης της Τε-
χνητής Νοημοσύνης για τους σκοπούς του 
ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων εί-
ναι, για παράδειγμα, η πρόβλεψη του αριθ-
μού των συνταξιοδοτήσεων, τόσο σε ορί-
ζοντα έτους, όσο και βαθύτερα, ώστε να 
είμαστε σε θέση να προγραμματίσουμε την 
κάλυψη των αναγκών για τις ειδικότητες που 
αποχωρούν από το δημόσιο. Η ίδια προβο-
λή μπορεί να συμβεί και σε γεωγραφικό επί-
πεδο, «προβλέποντας» τις ανάγκες που θα 
προκύψουν στο εγγύς μέλλον για μια γεω-
γραφική περιφέρεια, με βάση την τρέχου-
σα στελέχωση. 

   Συμπεριλαμβάνεται στο νέο μοντέ-
λο η χρήση assessment centers για τις 
επιλογές στελεχών. Πώς διασφαλίζετε 
ότι αυτά δεν θα γίνουν εστίες υποκειμε-
νισμού ή αδιαφάνειας; Έχει ο πολίτης 
τρόπους ελέγχου;
Είναι υπό διαμόρφωση ο ολικός ανασχεδι-
ασμός της διαδικασίας προσλήψεων μέσω 
ΑΣΕΠ και του οργανωσιακού μοντέλου αυ-
τού, με την υλοποίηση ενός νέου ολοκλη-
ρωμένου πληροφοριακού συστήματος, το 
οποίο θα διαλειτουργεί και με άλλα πληρο-
φοριακά συστήματα της δημόσιας διοίκησης 
(πχ HRMS). Βασικός πυρήνας του νέου μο-
ντέλου θα είναι η «δεξαμενή» υποψηφίων 
που θα είναι έτοιμοι προς διορισμό. Σε κά-
θε περίπτωση υπενθυμίζω ότι μιλάμε για μια 
αμιγώς ηλεκτρονική διαδικασία, με χρήση 
εξειδικευμένων ψυχομετρικών εργαλείων 
διακρίβωσης δεξιοτήτων που θα ανήκουν 
στο ΑΣΕΠ. 

Κατά τα λοιπά, το ΑΣΕΠ, ως συνταγμα-
τικά κατοχυρωμένη Ανεξάρτητη Αρχή, εγγυ-
άται, όπως συμβαίνει και μέχρι σήμερα, το 
αδιάβλητο, την αμεροληψία και την αντικει-
μενικότητα κάθε διαδικασίας που υλοποιεί.
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να ολοκληρώνεται εντός ενός ημερολογιακού έτους, με στόχο μας

να μεσολαβούν 6-7 μήνες από την έκδοση των αποτελεσμάτων 
μέχρι την πρόσληψη του εκάστοτε υπαλλήλου.
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  Κυρία Υφυπουργέ, το Υπουρ-
γείο Μετανάστευσης και Ασύ-
λου φέρνει νέο νομοσχέδιο 
που θα αυστηροποιεί το πλαί-
σιο για τους παράνομους μετα-
νάστες. Ποια είναι η στόχευση 
και ποια τα επιδιωκόμενα απο-
τελέσματα;
Το νέο νομοσχέδιο αποτυπώνει 
μια πολιτική κατεύθυνση που εί-
ναι αυστηρή αλλά δίκαιη και ρεα-
λιστική, με το βλέμμα στο μέλλον. 
Σκοπός μας είναι να διασφαλίσου-
με ότι η Ελλάδα δεν θα αποτελεί 
προορισμό εύκολης και παράνο-

μης πρόσβασης, ενώ ταυτόχρονα 
θα προστατεύει τα θεμελιώδη δι-
καιώματα όσων χρήζουν διεθνούς 
προστασίας.

Αυτό σημαίνει ότι ενισχύουμε 
τον μηχανισμό επιστροφών, περιο-
ρίζουμε τις δυνατότητες παραμονής 
για όσους δεν πληρούν τα κριτή-
ρια, και εδραιώνουμε τη βεβαιότη-
τα πως η ελληνική πολιτεία, και όχι 
τα παράνομα κυκλώματα των δια-
κινητών  αποφασίζουν ποιος εισέρ-
χεται και ποιος παραμένει.

Η μεταναστευτική μας πολιτι-
κή βασίζεται σε αρχές: νομιμότητα, 

σεβασμός, ευθύνη. Δεν πρόκειται 
να επιτρέψουμε καταχρήσεις του 
συστήματος ή ατιμωρησία για πα-
ραβίαση της μεταναστευτικής νο-
μοθεσίας. Και δεν πρόκειται να 
επιτρέψουμε τη δημιουργία "γκρί-
ζων ζωνών" που τελικά εγκλωβί-
ζουν ανθρώπους στην αβεβαιό-
τητα και επιβαρύνουν τις τοπικές 
κοινωνίες.

  Αναφέρεστε συχνά στον νέο 
κανονισμό επιστροφών που δι-
αμορφώνεται σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο. Τι περιμένετε να αλ-

Η μεταναστευτική μας πολιτική βασίζεται σε αρχές: νομιμότητα, σεβασμός, 
ευθύνη. Δεν πρόκειται να επιτρέψουμε καταχρήσεις του συστήματος ή 
ατιμωρησία για παραβίαση της μεταναστευτικής νομοθεσίας. Και δεν 
πρόκειται να επιτρέψουμε τη δημιουργία "γκρίζων ζωνών" που τελικά 

εγκλωβίζουν ανθρώπους στην αβεβαιότητα και επιβαρύνουν τις τοπικές 
κοινωνίες», δηλώνει με συνέντευξή της στην TODAY PRESS,  
η Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, Σέβη Βολουδάκη.

ΣΈΒΗ ΒΟΛΟΥΔΆΚΗ 
 ΥΦΥΠΟΥΡΓΌΣ ΜΕΤΑΝΆΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΎΛΟΥ
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πρόσβασης

‘‘
‘‘

Tης 
Μάρθας 
Λεκκάκου
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λάξει ουσιαστικά για την Ελλά-
δα; Ποια εργαλεία ζητά η χώρα 
μας από την Ε.Ε.;
Η Ελλάδα βρίσκεται στην πρώτη 
γραμμή της Ευρώπης σε ό,τι αφο-
ρά τις μεταναστευτικές και προ-
σφυγικές ροές. Δεν μπορεί ωστό-
σο να σηκώνει δυσανάλογα το 
βάρος χωρίς στήριξη. Το νέο ευ-
ρωπαϊκό πλαίσιο επιστροφών πρέ-
πει να αντιμετωπίζει τις επιστρο-
φές όχι ως τεχνική λεπτομέρεια, 
αλλά ως ζήτημα που συνδέεται 
άμεσα με την αξιοπιστία του ευρω-
παϊκού συστήματος ασύλου.

Διεκδικούμε λοιπόν έναν κοι-
νό ευρωπαϊκό μηχανισμό επιστρο-
φών, με: συντονισμό των διαπραγ-
ματεύσεων με τρίτες χώρες, κοινά 
πρότυπα, χρονοδιαγράμματα και 
πρωτόκολλα, οικονομική και τε-
χνική στήριξη στα κράτη πρώτης 
γραμμής και ενίσχυση της Frontex.

Χρειαζόμαστε ευρωπαϊκή πο-
λιτική, όχι μόνο ευρωπαϊκή αλλη-
λεγγύη στα λόγια. Ειδικά για χώ-
ρες όπως η Ελλάδα, η Ιταλία ή η 
Ισπανία, η επιτυχία του συστήμα-
τος εξαρτάται από την ισορροπία 
μεταξύ υποδοχής και επιστροφών.

 
  Πώς συνδέεται, από την άλ-

λη πλευρά, η πολιτική των επι-
στροφών με τις ανάγκες της 
αγοράς εργασίας; Ποια είναι η 
στρατηγική της χώρας μας για 
την προσέλκυση νόμιμων με-
ταναστών σε αγροτικές ή τουρι-
στικές περιοχές;
Η πολιτική επιστροφών αφορά 
εκείνους που δεν πληρούν τα νο-
μικά κριτήρια παραμονής. Αυτό 
δεν συγκρούεται, αλλά αντιθέ-
τως συμπληρώνει τη στρατηγική 
μας για τη νόμιμη μετανάστευση. 
Η Ελλάδα, όπως και μεγάλο μέ-
ρος της Ευρώπης, αντιμετωπίζει 
ελλείψεις εργατικού δυναμικού, 
ειδικά στον πρωτογενή τομέα και 
στον τουρισμό.

Η στρατηγική μας περιλαμβά-
νει: διμερείς συμφωνίες με τρίτες 
χώρες, προγράμματα εποχικής ερ-
γασίας που ανταποκρίνονται στις 
ανάγκες της αγοράς, διαφανείς 
και στοχευμένους διαύλους μετα-
νάστευσης και απλοποίηση της δι-
αδικασίας μετάκλησης.

Αυτό σημαίνει ασφάλεια για 
την ελληνική κοινωνία, νομιμότη-
τα για τους εργαζόμενους και υπο-
στήριξη για τις τοπικές οικονομί-
ες. Η Κρήτη είναι χαρακτηριστικό 

παράδειγμα, όπου οι ανάγκες της 
αγροτικής παραγωγής επιβάλλουν 
πιο λειτουργικούς και ευέλικτους 
τρόπους πρόσβασης σε ανθρώπι-
νο δυναμικό.

  Πώς αξιολογείτε το πρό-
γραμμα για την ένταξη των δι-
καιούχων ασύλου στην αγορά 
εργασίας και την ελληνική κοι-
νωνία; Υπάρχουν μετρήσιμα 
αποτελέσματα;
Η ένταξη είναι εργαλείο μακρο-
πρόθεσμης σταθερότητας και 
ασφάλειας. Για τον λόγο αυτό, βα-
σικό μας μέλημα είναι οι δικαιού-
χοι διεθνούς προστασίας να μην 
παραμένουν στο περιθώριο, αλ-
λά να εντάσσονται στην κοινωνι-
κή και οικονομική ζωή.

Ήδη καταγράφεται αυξημένη 
απασχόληση σε τομείς όπως ο του-
ρισμός, η γεωργία και η εστίαση. 
Παράλληλα, περισσότεροι συμμε-
τέχουν σε προγράμματα εκμάθη-
σης της ελληνικής γλώσσας, αλλά 
και προγράμματα κατάρτισης και 
εκπαίδευσης. Αυτά τα δεδομένα 
είναι ενθαρρυντικά, αλλά δεν μας 
εφησυχάζουν.

Η ένταξη είναι μια διαρκής και 
δυναμική διαδικασία. Στοχεύουμε 
σε ένα σύστημα που όχι μόνο προ-
σφέρει ευκαιρίες, αλλά και αξιοποι-
εί το δυναμικό αυτών των ανθρώ-
πων ως μοχλό για την κοινωνική 
συνοχή και την οικονομική πρόοδο.

  Ως αρμόδια υφυπουργός για 
τα ασυνόδευτα ανήλικα, ποια εί-
ναι σήμερα η εικόνα με τα πρό-
σφατα στοιχεία του Μαΐου; Πόσα 

παιδιά βρίσκονται σε δομές φι-
λοξενίας και ποιο είναι το ποσο-
στό που έχει πρόσβαση σε σταθε-
ρό θεσμικό πλαίσιο προστασίας;
Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία 
του Μαΐου, περίπου 2.100 ασυνό-
δευτα ανήλικα βρίσκονται σήμερα 
υπό την προστασία του ελληνικού 
κράτους. Από αυτά, το 87% φιλο-
ξενείται σε κατάλληλες δομές, με 
πρόσβαση σε ψυχοκοινωνική στή-
ριξη, εκπαιδευτικές δραστηριότη-
τες και ιατρική φροντίδα.

Τα τελευταία χρόνια, η Ελλά-
δα έχει κάνει σημαντικά βήματα 
προς τη θεσμική προστασία αυ-
τών των παιδιών. Ο Εθνικός Μη-
χανισμός Επείγουσας Ανταπόκρι-
σης, που λειτουργεί από το 2021, 
έχει εντοπίσει και μεταφέρει πάνω 
από 3.000 ασυνόδευτα παιδιά από 
ακατάλληλες συνθήκες σε ασφα-
λή περιβάλλοντα. Το μοντέλο αυτό 
έχει ήδη αναγνωριστεί σε ευρωπα-
ϊκό επίπεδο ως βέλτιστη πρακτική.

Η προστασία των ασυνόδευ-
των ανηλίκων δεν εξαντλείται στη 
στέγαση και την ασφάλεια. Αφορά 
τη θεσμική τους ένταξη, την πρό-
ληψη φαινομένων περιθωριοποί-
ησης και εκμετάλλευσης, και τελι-

κά την επένδυση στην κοινωνική 
συνοχή. Γι’ αυτό και εργαζόμαστε 
συστηματικά για τη θεσμοθέτηση 
πρότυπων φροντίδας, την ενίσχυ-
ση του θεσμού της επιτροπείας και 
την εφαρμογή ολοκληρωμένων 
πολιτικών προστασίας.

Πρόκειται για υποχρέωση του 
κράτους δικαίου, όχι για πράξη 
απλής ευαισθησίας.

  Τι πρωτοβουλίες αναλαμβά-
νει το Υπουργείο για την ουσι-
αστική ένταξη προσφύγων και 
δικαιούχων διεθνούς προστασί-
ας σε εκπαίδευση και εργασία;
Η ένταξη δεν είναι υπόθεση ενός 
μόνο υπουργείου. Είναι εθνική 
προτεραιότητα και για τον λόγο 
αυτό συνεργαζόμαστε με τα Υπουρ-
γεία Παιδείας και Εργασίας, την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση, αλλά και 
φορείς της κοινωνίας των πολιτών.

Ενισχύουμε προγράμματα 
επαγγελματικής κατάρτισης, πιστο-
ποίησης δεξιοτήτων και σύνδεσης 
με την αγορά εργασίας. Παράλ-
ληλα, επενδύουμε στη γλωσσική 
ένταξη και στη συμμετοχή των παι-
διών στο σχολείο. Και φυσικά ζη-
τούμενο είναι η ενεργή συμμετοχή, 
όχι η απλή παρουσία.

Η κοινωνική επιχειρηματικό-
τητα, η καινοτομία και οι τοπικές 
πρωτοβουλίες μπορούν να λει-
τουργήσουν καταλυτικά, δημιουρ-
γώντας γέφυρες και κατευνάζοντας 
ανησυχίες και φόβους. Η ένταξη 
είναι επένδυση για το μέλλον.

  Έχετε αναφερθεί στην ανά-
γκη ενίσχυσης των μεταβατικών 

δομών ενηλικίωσης. Τι έχει προ-
χωρήσει μέχρι σήμερα και ποιο 
είναι το σχέδιο για την επόμενη 
διετία;
Η μετάβαση από την ανηλικότη-
τα στην ενήλικη ζωή για τα ασυνό-
δευτα παιδιά δεν μπορεί να είναι 
απότομη. Για αυτό δημιουργήσαμε 
μεταβατικές δομές, που προσφέ-
ρουν στέγαση, υποστήριξη και κα-
θοδήγηση στους νέους που ενηλι-
κιώνονται.

Ήδη λειτουργούν 7 τέτοιες δο-
μές σε Αττική, Πάτρα και Θεσσα-
λονίκη. Ο σχεδιασμός μας για την 
επόμενη διετία προβλέπει τη δημι-
ουργία ακόμη 5, τη στελέχωσή τους 
με εξειδικευμένο προσωπικό και τη 
σύνδεσή τους με εκπαιδευτικά και 
επαγγελματικά προγράμματα.

Ενισχύουμε την αυτονομία, 
αποτρέπουμε την περιθωριοποίη-
ση και εξασφαλίζουμε ότι αυτοί οι 
νέοι δεν θα μείνουν αβοήθητοι σε 
μια κρίσιμη καμπή της ζωής τους.

  Ποιο είναι το σχόλιό σας για 
τη σημερινή εικόνα του πολιτι-
κού σκηνικού, όπως αυτή απο-
τυπώνεται και στις δημοσκοπή-
σεις;
 Οι δημοσκοπήσεις καταγράφουν 
τη συγκυρία. Δεν είναι τελεσίδι-
κες αποφάσεις, αλλά στιγμιότυπα 
της κοινωνικής δυναμικής. Ανα-
δεικνύουν τόσο τις προσδοκίες 
όσο και τις ανησυχίες των πολιτών 
– και γι’ αυτό αξίζει να τις ακούμε 
με προσοχή, όχι με εφησυχασμό.

 Η κυβέρνηση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη παραμένει σταθερή 
και προσηλωμένη στο έργο της. 
Με σχέδιο, θεσμικό τρόπο λει-
τουργίας και καθημερινή δουλειά, 
συνεχίζουμε να απαντούμε σε δια-
δοχικές προκλήσεις με συγκεκρι-
μένα αποτελέσματα, όχι με συν-
θήματα.

Η εμπιστοσύνη των πολιτών 
δεν είναι δεδομένη· είναι κάτι που 
κερδίζεται διαρκώς, μέσα από τη 
συνέπεια λόγων και πράξεων. Δεν 
αρκεί να μιλάμε για μεταρρυθμί-
σεις — οφείλουμε να τις κάνου-
με πράξη και να έχουν αντίκρισμα 
στην καθημερινότητα του πολίτη- 
και αυτό γίνεται.

 Η μεγάλη πρόκληση για κάθε 
πολιτικό σήμερα είναι να μετατρέ-
πει την εμπιστοσύνη σε χειροπια-
στή κοινωνική πρόοδο. Και αυτή η 
πρόκληση, για μένα, είναι και κα-
θήκον και ευθύνη.

’Χρειαζόμαστε 
ευρωπαϊκή πολιτική, 
όχι μόνο ευρωπαϊκή 

αλληλεγγύη  
στα λόγια



Αφού ο  Πούτιν απάντησε στις εκκλήσεις του Κιέβου και της Δύσης 
για εκεχειρία 30 ημερών προτείνοντας απευθείας συνομιλίες στην 
Κωνσταντινούπολη στις 15 Μαΐου, ο Ζελένσκι 
ανταπέδωσε λέγοντας ότι θα είναι στην Τουρκία και  
προκάλεσε  τον Πούτιν να τον συναντήσει πρόσωπο  
με πρόσωπο για πρώτη φορά από το 2019.

Ο
Πούτιν ακολούθησε  αυτό που 
πιθανώς θεωρεί ως την καλύ-
τερη διέξοδο από μία δύσκολη 
στροφή, απορρίπτοντας ουσια-

στικά την πρόταση  του Ζελένσκι και έστει-
λε  μια αντιπροσωπεία χαμηλότερου επιπέ-
δου της οποίας τα λεχθέντα τα και γραφόμενα  
διαχρονικά από τα μέλη της συμπληρώνουν 
ολόκληρους  τόμους με τους μαξιμαλιστικούς 
στόχους του  Πούτιν στον πόλεμο, που είναι 
ήδη  στον τέταρτο χρόνο  από τότε που ξεκίνη-
σε η πλήρους κλίμακας εισβολή στην Ουκρα-
νία τον Φεβρουάριο του 2022.

Το αποτέλεσμα των απευθείας συνομιλι-
ών μεταξύ δύο προέδρων των οποίων η αμοι-
βαία δυσαρέσκεια  είναι προφανής θα ήταν 
δύσκολο να προβλεφθεί, αλλά η απουσία μιας 
τέτοιας συνάντησης - και η σύνθεση της δια-
πραγματευτικής ομάδας που έστειλε ο Πού-
τιν - υποδηλώνει ότι οι πιθανότητες για κάποια  
οριακή συμφωνία  είναι απειροελάχιστες.

Γιατί δεν πήγε ο Πούτιν;
Ο κύριος λόγος για την απόφαση του Πού-

τιν μπορεί να είναι αρκετά απλός: Δεν θέλει 

να φαίνεται ότι ακολουθεί  τις προτάσεις  του 
Ζελένσκι. Μπορεί επίσης να μην θέλει να 
φαίνεται ότι αναγνωρίζει τη  νομιμότητα του 
Ζελένσκι, την οποία έχει αμφισβητήσει επα-
νειλημμένα, -αν και εντελώς  αβάσιμα,- κατά 
τη διάρκεια του περασμένου έτους.

Ο πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ, 
του οποίου η υπόσχεση να μεσολαβήσει για 
τον τερματισμό του μεγαλύτερου πολέμου 
στην Ευρώπη από το 1945, έχει οδηγήσει σε 
μια κινητικότητα  της διπλωματίας για τη  απο-
κλιμάκωση και τερματισμό της σύγκρουσης, 
από τότε που ανέλαβε τα καθήκοντά του για 
δεύτερη φορά τον Ιανουάριο, υποστήριξε  ότι 
θα μπορούσαν οι Πούτιν και  Ζελένσκι να συ-
ναντηθούν.

Επίσης ο  Πούτιν προφανώς εκτίμησε  ότι 
το κόστος των δια ζώσεις συνομιλιών με τον 
Ζελένσκι θα υπερτερούσε των πλεονεκτημά-
των μιας πιθανής τριμερούς συνάντησης .

Αντί να ταξιδέψει στην Τουρκία, ο Πού-
τιν έστειλε μια αντιπροσωπία που ήταν  σκό-
πιμα χαμηλού επιπέδου: Δεν περιελάμβανε 
τον Υπ.Εξ. Σεργκέι Λαβρόφ ή τον κορυφαίο 
σύμβουλο  εξωτερικής  και αμυντικής πολιτι-
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Το μήνυμα του Βλαντίμιρ Πούτιν ήταν  σαφές: 
Δεν εκλαμβάνει σοβαρά τις διαπραγματεύσεις,  

και από το 2022 δεν έχει χάσει την διακαή   
επιθυμία του να ταπεινώσει τους Ουκρανούς.

Γράφει ο Δρ Αθανάσιος .Ε. Δρούγος*

*Διεθνολόγος- Γεωστρατηγικός Αναλυτής / Ειδικός σε θέματα παγκόσμιας ασφάλειας

ΤΑ ΚΊΝΗΤΡΑ – ΟΙ ΕΠΙΚΊΝΔΥΝΕΣ ΠΡΟΕΚΤΆΣΕΙΣΤΑ ΚΊΝΗΤΡΑ – ΟΙ ΕΠΙΚΊΝΔΥΝΕΣ ΠΡΟΕΚΤΆΣΕΙΣ

Γιατί ο Πούτιν δεν πήγε 
στη Κωνσταντινούπολη
ΠΟΥ ΟΔΗΓΟΥΜΑΣΤΕΠΟΥ ΟΔΗΓΟΥΜΑΣΤΕ



κής του Κρεμλίνου, στρατηγό εα Γιούρι Ου-
σακόφ.

Περιλάμβανε τουλάχιστον δύο μέλη της 
ομάδας που διεξήγαγαν τις πιο  άμεσες ει-
ρηνευτικές συνομιλίες με την Ουκρανία.το 
2002. Η προσπάθεια αυτή ξεκίνησε λίγες 
ημέρες μετά την πλήρους κλίμακας εισβολή 
και περατώθηκε  περίπου δύο μήνες αργότε-
ρα, καθώς οι πλευρές διαπληκτίστηκαν για 
σημαντικά  και ευαίσθητα σημεία ,και εν μέ-
σω αποκαλύψεων  των θηριωδιών που δι-

έπραξαν Ρώσοι στρατιώτες στην Μπούτσα, 
μια πόλη που  την εγκατέλειψαν καθώς απο-
σύρονταν από τη βόρεια Ουκρανία μετά την 
αποτυχία τους να καταλάβουν το Κίεβο.

Όταν ο Πούτιν ζήτησε απευθείας συνομι-
λίες σε μια ανακοίνωση στη μέση της νύχτας 
στις 11 Μαΐου, τις χαρακτήρισε ως επανάλη-
ψη των διαπραγματεύσεων του 2022, που δι-
εξήχθησαν   στην Κωνσταντινούπολη.

Με την αποστολή των ίδιων αντιπροσώ-
πων, έστειλε ένα σαφές μήνυμα: Ρεαλιστι-

κό ή μη, η Ρωσία δεν έχει εγκαταλείψει την 
πρόθεσή της να μετατρέψει την Ουκρανία σε 
μια χώρα ξεδοντιασμένη στρατιωτικά, περι-
ορισμένη  σε κυριαρχία  ως και ελάχιστη ή 
καθόλου πρόσβαση στη δυτική υποστήριξη 
ασφαλείας.

Στις συνομιλίες του 2022, η Ρωσία απαι-
τούσε Ουκρανική συνθηκολόγηση με τη 
μορφή επιβεβλημένης εξουδετέρωσης και 
αποστρατιωτικοποίησης. Οι όροι αυτοί ήταν 
προφανώς απαράδεκτοι για την Ουκρανία 

και θα την είχαν καταστήσει ανυπεράσπιστη 
σε μια  επαναλαμβανόμενη εισβολή. Η Ου-
κρανία είναι σε πολύ καλύτερη θέση τώρα, 
ώστε να αντισταθεί στις απαιτήσεις για συν-
θηκολόγηση μέσω αποστρατιωτικοποίησης 
και εξουδετέρωσης.

Ο επικεφαλής της Ρωσικής αντιπροσω-
πείας, σύμβουλος  του Κρεμλίνου Βλαντί-
μιρ Μεντίνσκι, ηγήθηκε επίσης της ομάδας 
της Μόσχας στις συνομιλίες του 2022. Την 
επόμενη χρονιά, δημοσίευσε ένα εγχειρίδιο 
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ιστορίας που απηχούσε τις ψευδείς αφη-
γήσεις που έχει διαδώσει ο Πούτιν, πε-
ριγράφοντας τη σύγχρονη Ουκρανία ως 
"υπερεθνικιστικό-ναζιστικό́  κράτος" και 
ένα "αντι-Ρωσικα  κατασκεύασμα που δη-
μιουργήθηκε από τη Δύση".

Σε μια πρόσθετη, σκληροπυρηνική 
στροφή, η Ρωσική αντιπροσωπεία στην 
Κωνσταντινούπολη περιλαμβάνει τώρα 
τον επικεφαλής της στρατιωτικής υπη-
ρεσίας πληροφοριών, γνωστή ως GRU 
ναύαρχο εα Κουστιούκοφ  Κανένας γνω-
στός αξιωματικός των μυστικών υπηρε-
σιών δεν συμμετείχε στις συνομιλίες του 
2022, και κανένας δεν ήταν στην αντιπρο-
σωπεία του Κιέβου αυτή τη φορά.

Ο Πούτιν προέδρευε το βράδυ της 
περασμένης Τετάρτης  σε ειδική σύσκε-
ψη   για τις επικείμενες συνομιλίες Ρω-
σίας-Ουκρανίας, και παρόντες ήσαν 
ο  υπεξ  Σεργκεί Λαβροφ, ο υπουργός 
άμυνας Αντρέι Μπελούσοφ, ο αρχηγός 
της μυστικής υπηρεσίας FSB Αλεξάντερ 
Μπορτνίκοφ,ο επικεφαλής της προεδρι-
κής φρουράς Βίκτορ Ζολότοφ και ο αρ-
χηγός των ενοπλων δυνάμεων στρατηγός 
Βαλέρι Γκεράσιμοφ.

Το μήνυμα  του Βλαντίμιρ Πούτιν 
ήταν  σαφές: Δεν εκλαμβάνει   σοβαρά τις 
διαπραγματεύσεις, και από το 2022 δεν 

έχει χάσει την διακαή  επιθυμία του να 
ταπεινώσει τους Ουκρανούς .Η αντιπρο-
σωπεία είχε επίσης ένα ουσιαστικό μή-
νυμα. Όπως είπε ο Πούτιν, θα επιμείνει 
στις ίδιες συνθήκες όπως στην Κωνστα-
ντινούπολη πριν από τρία χρόνια, συμπε-
ριλαμβανομένων όλων εκείνων που είναι 
απαράδεκτες για την Ουκρανία , για πα-
ράδειγμα, περιορίζοντας το μέγεθος του 
στρατού της..

Ο Ζελένσκι, σχολιάζοντας τη Ρωσική 
αντιπροσωπεία μετά την άφιξή του στην 
Άγκυρα στις 15 Μαΐου για συνομιλίες με 
τον Τούρκο πρόεδρο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν, είπε ότι "όλα μοιάζουν με απάτη".

Κίνδυνος και Ανταμοιβή
Αποκρούοντας την πρόκληση από τον 

Ζελένσκι, ο Πούτιν εξήλθε από τη δύσκο-
λη διπλωματική κατάσταση στην οποία εί-
χε εμπλακεί, και γενικά ι θα συνεχίσει να 
λέει ψέματα και να πολεμά  κατά της Ου-
κρανία.

Αναλυτές  λένε ότι η απόφαση θα 
μπορούσε ενδεχομένως να γυρίσει 
μπούμερανγκ. Για τον Πούτιν, αυτή 
μπορεί να είναι μια ακόμη προσεκτικά 
υπολογισμένη κίνηση για να δείξει ότι 
ελέγχει τους μοχλούς αυτού του πολέ-
μου. Ωστόσο, παίζει ένα παιχνίδι υψη-

  ΟΙ ΗΓΈΤΕΣ της Βρετανίας, της Γαλλίας, 
της Γερμανίας και της Πολωνίας μετέβη-
σαν  στο Κίεβο το περασμένο Σαββατοκύ-
ριακο  για να παραδώσουν ένα άνευ προ-
ηγουμένου τελεσίγραφο στο Κρεμλίνο. 
Ο χρόνος για συζητήσεις τελείωσε, ανακοί-
νωσαν. Αν ο Πούτιν δεν συμφωνούσε σε μια 
άνευ όρων κατάπαυση του πυρός 30 ημερών 
, θα βρεθεί μπροστά σε  σκληρές νέες κυ-
ρώσεις και αυξημένες μεταφορές  δυτικών 
όπλων στην Ουκρανία.

Για μια  στιγμή, φαινόταν πιθανό ότι αυτή η 
τολμηρή κίνηση θα μπορούσε να αναβιώσει τις 
παραπαίουσες ειρηνευτικές προσπάθειες. Εξάλ-
λου, αν ο Πούτιν συμφωνούσε σε κατάπαυση του 
πυρός, ο δρόμος θα ήταν ανοιχτός για πιο ουσια-
στικές διαπραγματεύσεις. Αν αρνιόταν, η Δύση 
θα ήταν πλέον υποχρεωμένη να αυξήσει την πί-
εση στη Μόσχα και να αναγκάσει τη Ρωσία να 
επανεξετάσει τη θέση της. Ο Πούτιν, ωστόσο, εί-
χε άλλες ιδέες. Σε μια  βιαστική συνέντευξη τύ-
που στο Κρεμλίνο, επέλεξε να μην αντιμετωπίσει 
άμεσα το τελεσίγραφο της Δύσης, και αντ" αυτού 
πρότεινε διμερείς συνομιλίες με την Ουκρανία 
στη Κωνσταντινούπολη.

Η ανακοίνωση του Πούτιν ότι είναι έτοιμος 
να επαναλάβει τις διαπραγματεύσεις με τις Ου-

κρανικές αρχές για πρώτη φορά από τους πρώ-
τους μήνες του πολέμου πέτυχε να επισκιάσει το 
τελεσίγραφο του Σαββάτου. Υπονόμευσε επίσης 
κάθε φευγαλέα αίσθηση δυτικής ενότητας και 
αποφασιστικότητας. Προβλέψιμα, ο Τραμπ ήταν 
ο πρώτος που έσπασε την κατάταξη, δημοσιεύο-
ντας μια δήλωση που προτρέπει την Ουκρανία 
να "αποδεχθεί  αμέσως ' την προσφορά του Πού-
τιν, προκειμένου να καθοριστεί αν  μια ειρηνευτι-
κή συμφωνία είναι πραγματικά δυνατή.

Αλλού, η σύγχυση επικράτησε . Ήταν ακόμα 
στη θέση του το αρχικό τελεσίγραφο; Δεν φαινό-
ταν να υπάρχει σαφής απάντηση. Στο Βερολίνο, 
Γερμανοί αξιωματούχοι δήλωσαν τη Δευτέρα ότι 
"το ρολόι  χτυπάει', αλλά στη συνέχεια δεν προέ-
βησαν  σε καμία ενέργεια  Το κουαρτέτο του Κιέ-
βου αποφάσισε  αθόρυβα να  περιμένει μέχρι τη  
Κωνσταντινούπολη πριν προβεί σε οποιαδήποτε 
ενέργεια. Αυτό ήταν ακριβώς το αντίθετο από τις 
περίφημες συμβουλές εξωτερικής πολιτικής του  
αείμνηστου προέδρου των ΗΠΑ Tεοντόρ Ρούζ-
βελτ που έλεγε "μίλησε χαλαρά και να έχεις ιένα 
μεγάλο ραβδί". Οι Ευρωπαίοι ηγέτες είχαν επι-
λέξει να μιλήσουν πολύ δυνατά, αλλά δεν κου-
βαλούσαν καθόλου ραβδί.

Η υπεκφυγή του Πούτιν στο τελεσίγραφο κα-
τάπαυσης του πυρός του περασμένου Σαββατο-
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λού κινδύνου. Ο Ρώσος πρόεδρος έχει υπο-
λογίσει μέχρι στιγμής ότι ο Ντόναλντ Τραμπ,  
είναι απρόθυμος να κλιμακώσει τη σύγκρου-
ση, και θα συνεχίσει να ανέχεται τις προσβο-
λές και τη βάναυση συμπεριφορά του Πούτιν 
κατά της Ουκρανίας.

Αλλά η απόφαση του Πούτιν θα μπορού-
σε επίσης να θεωρηθεί από τον Τραμπ και άλ-
λους στην κυβέρνησή του ως σκόπιμη προ-
σβολή. Θα μπορούσε  να αναγκάσει τελικά 
τον Τραμπ να αναλάβει δράση εναντίον των 
Ρώσων. Αυτό θα μπορούσε να περιλαμβάνει 
πρόσθετες κυρώσεις και ενδεχομένως αύξη-
ση του ποσού των Αμερικανικών όπλων που ο 
Τραμπ επιτρέπει στην Ουκρανία να αγοράσει.

Πριν από την εντολή του Πούτιν που πα-
ρουσίασε την αντιπροσωπεία για τις συνομι-
λίες της Κωνσταντινούπολης, Ουκρανοί αξι-
ωματούχοι και Ευρωπαίοι υποστηρικτές του 
Κιέβου δήλωσαν ότι αν ο Πούτιν μείνει μα-
κριά των συνομιλιών , θα σήμαινε ότι δεν εί-
ναι σοβαρός για την αναζήτηση ειρήνης.

Η κορυφαία διπλωμάτης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, Εσθονή  Κάγια Κάλας, ήταν βέβαιη  
ο Πούτιν δεν θα εμφανιστεί  στη συνάντηση, 
καθώς "η Ρωσία παίζει σαφώς παιχνίδια, προ-
σπαθώντας να κερδίσει χρόνο και δεν ενδια-
φέρεται για την ειρήνη"

Παρόλα αυτά, ο Πούτιν μπορεί να ελπί-
ζει ότι ο Τραμπ -- ο οποίος χρησιμοποίησε κε-
φαλαία γράμματα σε μια ανάρτηση στα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης για να παροτρύνει την 
Ουκρανία να συμφωνήσει "αμέσως" αφού ο 
Πούτιν αγνόησε τις δυτικές εκκλήσεις για κα-
τάπαυση του πυρός 30 ημερών και πρότεινε τις 
απευθείας συνομιλίες στην Κωνσταντινούπο-
λη  στο τέλος  θα καταλήξει να κατηγορήσει 
την Ουκρανία

Αλλά όπως έχουν τα πράγματα, οι προο-
πτικές για πρόοδο φαίνονται  πάρα πολύ αμυ-
δρές.Ο πρωταρχικός στόχος του Ζελένσκι σε 
αυτό το στάδιο είναι να ωθήσει τη διαδικασία 
που ξεκίνησε ο Τραμπ προς μια κατάπαυση 
του πυρός που θα μπορούσε να επιτρέψει μια 
πραγματική αποτροπή ενάντια στην ανανεω-
μένη Ρωσική επιθετικότητα..

Στην Κωνσταντινούπολη, λοιπόν, η θέση 
του Κιέβου είχε  σχεδιαστεί για να προβάλ-
λει καλή θέληση προς την Ουάσιγκτον στο να 
αποτρέψει ένα βαθύτερο ρήγμα με τον Τραμπ, 
ενώ κατέστη  σαφή τον παράλογο μαξιμαλι-
σμό των διαπραγματευτικών θέσεων της Ρω-
σίας , ενώ  αγοράζει χρόνο για τους Ευρω-
παίους στο  να ενώσουν τις στρατιωτικές τους 
δυνάμεις για την συγκρότηση μιας πολυεθνι-
κής στρατιωτικής δύναμης.

Ο πρωταρχικός στόχος του Πούτιν είναι 
να επιτύχει στο τραπέζι των διαπραγματεύσε-
ων αυτό που δεν μπορεί να επιτύχει στο πεδίο 
της μάχης, δηλαδή τη στείρωση της δυτικής 
και ιδιαίτερα Ευρωπαϊκής υποστήριξης προς 
την Ουκρανία.

κύριακου ήταν απολύτως σύμφωνη με την  
προσέγγισή του σε ολόκληρη την ειρηνευ-
τική διαδικασία υπό την ηγεσία των ΗΠΑ. 
Από τότε που ξεκίνησαν για πρώτη φορά οι 
δοκιμαστικές συνομιλίες τον Φεβρουάριο, 
ο Πούτιν έχει εκφράσει  βερμπαλιστικά  την 
υποστήριξή του στην ειρήνη. Ταυτόχρονα, 
έχει προσφέρει απαράδεκτες και ανερμάτι-
στες   δικαιολογίες  και παρουσίασε έναν 
μακρύ κατάλογο πρόσθετων απαιτήσεων  
και άθλιων αφηγημάτων που καθιστούν την 
πραγματική πρόοδο προς μια ειρηνική δι-

ευθέτηση του πολέμου ουσιαστικά αδύνα-
τη. Κάποια στιγμή, αμφισβήτησε ακόμη και 
τη νομιμότητα των Ουκρανικών αρχών και 
υποστήριξε  ότι το Κίεβο  θα πρέπει να τε-
θεί υπό τη διοίκηση των Ηνωμένων Εθνών.

Αντίθετα, η Ουκρανία έχει επιδείξει μια  
σοβαρή ετοιμότητα να κάνει συμβιβασμούς 
προς το συμφέρον της ειρήνης. Το Κίεβο 
έχει αναγνωρίσει ότι οποιαδήποτε διευθέ-
τηση μέσω διαπραγματεύσεων πιθανότατα 
θα αφήσει τις κατεχόμενες από τη Ρωσία πε-
ριοχές της Ουκρανίας υπό τον de facto έλεγ-

χο του Κρεμλίνου, και έχει υποστηρίξει μια 
πρόταση των ΗΠΑ για μια άνευ όρων κατά-
παυση του πυρός 30 ημερών.  Στο σημερινό 
κλίμα, ακόμη και οι πιο μετριοπαθείς  παρα-
τηρητές δεν μπορούν παρά να καταλήξουν 
στο συμπέρασμα ότι ο Πούτιν είναι πλέον το 
κύριο εμπόδιο για την ειρήνη.

Υπό λογικές συνθήκες , οι όποιες δια-
πραγματεύσεις είναι πολύ  πιθανό να τερ-
ματιστούν ασαφώς, με τη Ρωσική αντιπρο-
σωπεία να προσφέρει αρκετές ψεύτικες 
ελπίδες για να δικαιολογήσει έναν ακόμη 
γύρο χρονοβόρων συναντήσεων. Το πραγ-
ματικό ερώτημα είναι πόσο καιρό θα επιτρα-
πεί στον Πούτιν να συνεχίσει να εμπλέκεται 
σε τακτική κωλυσιεργίας πριν τελικά εξα-
ντληθεί η δυτική υπομονή.

Θα πρέπει να είναι προφανές μέχρι τώ-
ρα ότι ο Πούτιν δεν έχει γνήσιο ενδιαφέρον 
για τον τερματισμό του πολέμου. Αρνείται να 
προσφέρει οποιεσδήποτε ουσιαστικές πα-
ραχωρήσεις και συνεχίζει να επιμένει στους 
μαξιμαλιστικούς όρους ειρήνης που θα άφη-
ναν τη μεταπολεμική Ουκρανία διχοτομημέ-
νη, αφοπλισμένη, απομονωμένη και ανυπε-
ράσπιστη απέναντι στη μελλοντική Ρωσική 
επιθετικότητα. Δεν απαιτεί πολλή φαντασία 

για να προβλέψουμε ακριβώς τι έχει σχεδιά-
σει ο Πούτιν για την Ουκρανία αν  πληρού-
νται οι προϋποθέσεις του.

Όποιος πιστεύει ότι ο Πούτιν είναι πρόθυ-
μος να συμβιβαστεί για την Ουκρανία σαφώς 
δεν κατανοεί τη βαθιά αναθεωρητική κοσμο-
θεωρία του ή τις αυτοκρατορικές φιλοδοξί-
ες του. Ενώ οι δυτικοί ηγέτες μιλούν για την 
ανάγκη διπλωματικού διαλόγου και αμοιβαί-
ων παραχωρήσεων, ο ίδιος ο Πούτιν βλέπει 
την τρέχουσα εισβολή με πολύ πιο υπαρξι-
ακούς όρους ως ιστορική αποστολή για την 
αντιστροφή της Σοβιετικής κατάρρευσης και 
την αναβίωση της Ρωσικής Αυτοκρατορίας.

Είναι απόλυτα ευτυχής να διασκεδάσει 
την ιδέα των διαπραγματεύσεων προκειμέ-
νου να κερδίσει χρόνο και να αποδυναμώ-
σει τη δυτική αποφασιστικότητα, αλλά στην 
πραγματικότητα δεν έχει καμία πρόθεση να 
σταματήσει μέχρι να καταστραφεί η Ουκρα-
νική κρατική υπόσταση. Ο Τραμπ έχει κατα-
βάλει μια νόμιμη προσπάθεια για να μεσο-
λαβήσει για μια γενναιόδωρη ειρήνη, αλλά 
έχει έρθει τώρα η ώρα να αναγνωρίσει ότι 
ο Πούτιν δεν διαπραγματεύεται με καλή πί-
στη και θα ανταποκριθεί μόνο στη γλώσσα 
της δύναμης.
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Το Ρέμα της Πικροδάφνης από ψηλά φαίνεται σαν μια καταπράσινη 
κορδέλα που περνά μέσα από πυκνοδομημένες τσιμεντόκτιστες 
περιοχές. Ξεκινά από τους πρόποδες του Υμηττού, διασχίζει  
τους Δήμους Ηλιούπολης, Αγ. Δημητρίου, Αλίμου και καταλήγει 
στο Π. Φάληρο.

Του Πέτρου Κουβάτσου 

T
ο Ρέμα της Πικροδάφνης από 
ψηλά φαίνεται σαν μια κατα-
πράσινη κορδέλα που περνά 
μέσα από πυκνοδομημένες τσι-

μεντόκτιστες περιοχές. Ξεκινά από τους 
πρόποδες του Υμηττού, διασχίζει τους 
Δήμους Ηλιούπολης, Αγ. Δημητρίου, 
Αλίμου και καταλήγει στο Π. Φάληρο. 
Ο Δήμος Αγίου Δημητρίου, επί της τωρινής 
διοίκησης του κ. Στέλιου Μαμαλάκη, έχει 
αναλάβει σημαντικές πρωτοβουλίες για την 
προστασία και την ανάδειξη του ρέματος Πι-
κροδάφνης, σε συνεργασία με τους όμορους 
Δήμους, καθώς και με την Περιφέρεια Αττικής.

Συνοπτικά, οι κύριες 
πρωτοβουλίες περιλαμβάνουν:

 � �Δημιουργία κοινού φορέα διαχείρισης: 
Στόχος είναι η συντονισμένη δράση όλων 
των εμπλεκόμενων φορέων για την αποτε-
λεσματικότερη προστασία και αξιοποίηση 
του ρέματος.

 � �Σύσταση Ομάδας Εργασίας: Η ομάδα 
αυτή θα αναλάβει την κατάρτιση πλαισίου 
συνεργασίας και τη διοργάνωση forum για 
την ευαισθητοποίηση και την ενεργοποίη-
ση των πολιτών.

 � �Άμεσες παρεμβάσεις: Προτεραιότητα 
δίνεται στην προστασία του ρέματος από 
λύματα, στη σύσταση μικτού κλιμακίου 
ελέγχου για την αντιμετώπιση της ρύπαν-
σης, στην υλοποίηση ήπιων παρεμβάσεων 
όπως δενδροφυτεύσεις και καθαρισμοί, κα-

θώς και στην αντιμετώπιση σημείων υψη-
λής επικινδυνότητας για πλημμύρες.

 � �Δημιουργία γραμμικού πάρκου: Το όρα-
μα είναι η μετατροπή του ρέματος σε έναν 
μητροπολιτικό πνεύμονα πρασίνου και ανα-
ψυχής, με διαδρομές για άθληση, ποδηλα-
σία και περίπατο, που θα ενώνει τον Υμητ-
τό με τη θάλασσα.

 � �Αλλαγή του τρόπου σχεδιασμού υπο-
δομών: Επιδιώκεται η υιοθέτηση ενός νέ-
ου μοντέλου που θα λαμβάνει υπόψη την 
περιβαλλοντική αξία του ρέματος.

 � �Αξιοποίηση χρηματοδοτικών εργαλεί-
ων: Στόχος είναι η εξασφάλιση των απα-
ραίτητων κονδυλίων μέσω ευρωπαϊκών και 
εθνικών προγραμμάτων.

Ο οδικός χάρτης του Δήμου 
Αγίου Δημητρίου για το ρέμα 
Πικροδάφνης
Ο δήμαρχος Αγίου Δημητρίου, κ. Στέλιος Μα-
μαλάκης ανέλυσε στην Today Press την ανά-
γκη, το σκεπτικό και τη στόχευση της πρω-
τοβουλίας του δήμου, να υπάρξει μια ενιαία 
προσέγγιση και συνεργασία από την Περιφέ-
ρεια και τους όμορους δήμους με στόχο την 
ολιστική παρέμβαση στο ρέμα της Πικροδάφ-
νης, με απόλυτη προστασία του φυσικού περι-
βάλλοντος και σκοπό την ανάδειξη και αξιο-
ποίησή του από κατοίκους και επισκέπτες.

Ενημερώνοντας αρχικά για τα αποτελέ-
σματα της συνάντησης στο Δημαρχείο του 

Αγίου Δημητρίου, στην οποία συμμετείχαν ο 
Αντιπεριφερειάρχης Νότιου Τομέα, Χρήστος 
Θεοδωρόπουλος, ο Δήμαρχος Ηλιούπολης 
Στάθης Ψυρρόπουλος, Αλίμου Ανδρέας Κον-
δύλης, ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών Υπηρεσι-
ών Αγίου Δημητρίου Γιώργος Κάππος και ο 
Αντιδήμαρχος Πολιτικής Προστασίας Παλαι-
ού Φαλήρου, Γιώργος Ασημακόπουλος τόνισε 
ότι προκρίθηκε η δημιουργία ενός γραμμικού 
χώρου πρασίνου, που θα ενώνει τον Υμηττό με 
τη θάλασσα και θα αποτελεί πνεύμονα πρασί-
νου, κοιτίδα βιοποικιλότητας και χώρο περι-
βαλλοντικής ευαισθητοποίησης.

Οι παρευρισκόμενοι δεσμεύτηκαν να συ-
νεργαστούν στενά για την ανάδειξη του Ρέ-
ματος Πικροδάφνης, μέσα από ένα ολοκλη-

ρωμένο σχέδιο που θα περιλαμβάνει:
 � �Την προστασία του περιβάλλοντος: Διαφύ-
λαξη της χλωρίδας και της πανίδας του ρέ-
ματος, καθώς και εμπλουτισμό και ενίσχυ-
ση του πρασίνου.

 � �Τη βελτίωση της λειτουργικότητας: Εξα-
σφάλιση της προσβασιμότητας και της 
ασφάλειας στην παραρεμάτια περιοχή.

 � �Την ανάδειξη του μητροπολιτικού του χα-
ρακτήρα: Δημιουργία ενός πόλου έλξης για 
δραστηριότητες και περιβαλλοντική εκπαί-
δευση, που θα προσελκύει επισκέπτες από 
όλη την Αττική.

 � �Την προστασία από τα λύματα των αγωγών 
της ΕΥΔΑΠ.

 � �Τη σύσταση μικτού κλιμακίου ελέγχου και 
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Πικροδάφνη: Τι σχεδιάζεται 
για το μοναδικό ανοικτό ρέμα 
της Νότιας Αττικής



εντοπισμού όσων ρυπαίνουν το ρέμα.
 � �Την άμεση υλοποίηση ήπιων παρεμβάσε-
ων (δενδροφυτεύσεις, καθαρισμούς κ.α.).

 � �Την προτεραιοποίηση παρεμβάσεων σε 
σημεία υψηλής επικινδυνότητας.

 � �Στόχος είναι η δημιουργία ενός Δικτύου για 
τη διαχείριση και αξιοποίηση του ρέματος.

Σύσταση Ομάδας Εργασίας
Σε αυτό το πλαίσιο, ο Δήμαρχος Αγίου Δημη-
τρίου πρότεινε - και έγινε αποδεκτό - τη σύστα-
ση μιας ομάδας εργασίας η οποία θα επεξερ-
γαστεί τα επόμενα βήματα της πρωτοβουλίας, 
με πρώτο στόχο τη διοργάνωση ενός ανοικτού 
Forum με τη συμμετοχή των εν λόγω ΟΤΑ, 

επιστημονικών φορέων, περιβαλλοντικών 
οργανώσεων και εκπροσώπων της κοινωνί-
ας των πολιτών. Σε αυτό το Forum  θα δοθεί 
η δυνατότητα να ακουστούν οι απόψεις και οι 
προτάσεις όλων των εμπλεκόμενων, ώστε να 
υπάρξει σύνθεση απόψεων και οι τελικές απο-
φάσεις να έχουν τη μεγαλύτερη δυνατή κοι-
νωνική αποδοχή.

Παράλληλα, η Ομάδα εργασίας θα επε-
ξεργαστεί τις τεχνικές λεπτομέρειες και τις 
προϋποθέσεις για τη δημιουργία ενός Δικτύου 
Προστασίας τη Πικροδάφνης, στο οποίο θα με-
τέχουν η Περιφέρεια Αττικής και οι παραπάνω 
δήμοι, που θα δώσει θεσμική υπόσταση στην 
κοινή βούληση για την επίλυση των προβλημά-
των και την αξιοποίηση του ρέματος.

Πέραν του γενικότερου πλαισίου αξιο-
ποίησης του ρέματος, συμφωνήθηκαν επί-
σης άμεσες παρεμβάσεις που αφορούν στην 
προστασία του ρέματος από τα λύματα των 
αγωγών της ΕΥΔΑΠ, τη σύσταση μικτού κλι-
μακίου ελέγχου και εντοπισμού όσων ρυπαί-
νουν το ρέμα, η προτεραιοποίηση παρεμβά-
σεων σε σημεία υψηλής επικινδυνότητας του 
ρέματος κ.α..

Σ. Μαμαλάκης: “Δημιουργία 
γραμμικού χώρου πρασίνου 
που θα ενώνει το βουνό με τη 
θάλασσα”

Πιο συγκεκριμένα, εξηγώντας τους λό-
γους για τους οποίους ανέλαβε πρωτοβουλία 
για δράση σχετικά με το θέμα του ρέματος 
Πικροδάφνης, ο κύριος Μαμαλάκης ανέφε-
ρε ότι εκτός από τα προβλήματα που υφίστα-
νται, στόχος είναι η ανάπτυξη ενός γραμμι-
κού πάρκου που θα ενώνει το βουνό με τη 
θάλασσα.

Αναλυτικά, τόνισε: “Σχεδόν το 50%, ίσως 
και παραπάνω, του ανοιχτού ρέματος διατρέ-
χει την πόλη. Επίσης, σε σχέση με τους άλ-
λους Δήμους, για εμάς το ρέμα της Πικρο-
δάφνης δεν αποτελεί σύνορο. Είναι ένα ρέμα 
το οποίο χωρίζει την πόλη σε δύο μέρη. Συ-
νεπώς έχει και τεράστια λειτουργική σημα-
σία για εμάς, μιας και τα δύο μέρη της πό-
λης μας επικοινωνούν με δύο οδογέφυρες εκ 
των οποίων η μία είναι και κάτω από το όριο 
πλημμύρας. Άρα, δεν τίθεται μόνο θέμα λει-
τουργικότητας, αλλά και ασφάλειας. 

Θεωρήσαμε ότι δεν μπορεί να έχουν πε-
ράσει τόσα χρόνια και να μην έχει αναλη-
φθεί μία πρωτοβουλία η οποία θα έθετε στο 
“τραπέζι” την ενιαία αντιμετώπιση του ρέμα-
τος τόσο από τους τέσσερις Δήμους τους οποί-
ους διατρέχει, όσο και από την Περιφέρεια. 
Είναι ένα ζήτημα που απαιτεί και στρατηγι-
κή και τεράστια κονδύλια.

Επιδίωξη είναι να δημιουργηθεί ένας 
γραμμικός χώρος πρασίνου κατά τα διεθνή 
πρότυπα, ο οποίος θα λειτουργεί ως πνεύ-
μονας πρασίνου και πόλος αναψυχής. Πρό-
κειται για μία από τις προεκλογικές δεσμεύ-
σεις που είχε αναλάβει η παράταξη μας μέσα 
από το πρόγραμμά της. Να σημειώσουμε ότι 
τον Μάρτιο του 2024 κατέθεσα συγκεκριμέ-
νη πρόταση στο forum του Συνδέσμου Προ-
στασίας και Ανάπτυξης Υμηττού (ΣΠΑΥ), 
ενώ ακολούθησε συνάντηση τον Απρίλιο 
του ίδιου έτους με τον Πρωθυπουργό Κυριά-
κο Μητσοτάκη, όπου στο επίκεντρο της συ-
ζήτησης βρέθηκε η προστασία και ανάδειξη 
του ρέματος. Υπενθυμίζεται ότι στην ίδια συ-
νάντηση ο Κ. Μητσοτάκης είχε εκφράσει την 
πρόθεσή του για την προκήρυξη διεθνούς δι-
αγωνισμού με αντικείμενο την προστασία και 
ανάδειξη του ρέματος.”
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“Μπροστάρης” ο Δήμος 
Αγίου Δημητρίου για 

την προστασία και την 
ανάδειξη του ρέματος 

Πικροδάφνης    



Εν αναμονή των αποφάσεων  
του ΣτΕ
Τέλος, αξίζει να σημειώσουμε, ότι εντός του 
2025, αναμένονται 2 αποφάσεις του ΣτΕ που 
θα κρίνουν το μέλλον του ρέματος, καθώς πο-
λίτες, φορείς και συλλογικότητες έχουν κατα-
θέσει εκ νέου προσφυγές τόσο κατά της οριο-
θέτησης όσο και κατά της διευθέτησης.

Η τελευταία προσπάθεια οριοθέτησης και 
διευθέτησης του ρέματος έγινε από την περι-
φερειακή διοίκηση του Γιώργου Πατούλη. 
Επιχειρήθηκε εκ νέου η συνολική οριοθέτη-
ση του ρέματος, όπως όριζε η απόφαση του 
ΣτΕ το 2008 και το 2022, εκδόθηκε το ΦΕΚ 
της οριοθέτησης, κατά του οποίου υπήρξε νέα 
προσφυγή. Βασικό επιχείρημα των πολιτών 
που κατέθεσαν την προσφυγή είναι πως τα 
νέα όρια του ρέματος αφήνουν εκτός τις «αυ-
θαίρετες κατασκευές» που βρίσκονται εντός 
της ιστορικής κοίτης του ρέματος, ανάβοντας 
το πράσινο φως για την «τακτοποίησή τους».

Παράλληλα, όλο αυτό το διάστημα η Πε-
ριφέρεια «τρέχει» το ζήτημα της διευθέτησης. 
Η νέα Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσε-
ων που κατατέθηκε προκάλεσε αντιδράσεις, 
καθώς προέβλεπε μαζικές εργασίες στην κοί-
τη του ρέματος, με τους πολίτες να προσφεύ-
γουν εκ νέου.

Σημειώνεται πως το 2023 το ΣτΕ εξέτασε 
νέα προσφυγή που ζητούσε την ακύρωση της 
απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων 
(ΑΕΠΟ) που προέβλεπε τη διευθέτηση στο 
ρέμα της Πικροδάφνης. Το δικαστήριο απο-
φάσισε ότι η έγκριση των έργων ήταν νόμι-
μη, γιατί είχαν ήδη τηρηθεί οι όροι που είχαν 
τεθεί το 2020 (με την απόφαση 2313/2020), 
όπως ο καθορισμός των ορίων του ρέματος 
και η καταγραφή των κτισμάτων που βρίσκο-
νται μέσα ή κοντά σε αυτό.
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 � Πρόκειται για ένα από τα μόλις 13 ανοιχτά ρέματα που έχουν 
απομείνει στην Αττική
 � Εκτείνεται σε μήκος 4,5 χιλιομέτρων, διατηρώντας σχεδόν 
στο σύνολό του τη φυσική του μορφή
 � Έχει χαρακτηριστεί ρέμα ιδιαίτερου φυσικού κάλλους
 � Αποτελεί μοναδική εστία βιοποικιλότητας και φυσικού τοπίου
 � Είναι καταφύγιο για περισσότερα από 150 διαφορετικά εί-
δη πουλιών
 � Φιλοξενεί θηλαστικά όπως νυχτερίδες και σκαντζόχοιρους, 
αλλά και ερπετά όπως σαύρες, χελώνες και φίδια

 � Εκεί βρίσκονται 20 είδη πεταλούδων και πολλά άλλα έντομα
 � Έχει νερό όλες τις εποχές του χρόνου
 � Γεμίζει κάθε άνοιξη με πλήθος από αγριολούλουδα όπως ρό-
κα, μολόχα, καλέντουλα, χαμομήλι, κίτρινη μαργαρίτα
 � Εμφανίζει πλούσια θαμνώδη και δασική βλάστηση με πολλές 
πικροδάφνες, καλαμιές, πεύκα, πρίνους, και λεύκες
 � Αποτελεί κάθε χρόνο καταφύγιο και σωτήρια πηγή νερού –
ειδικά το καλοκαίρι- για αμέτρητα αποδημητικά πουλιά που 
έρχονται για να ξεδιψάσουν ή και να ξεπλύνουν το φτέρω-
μά τους.

Μερικά σημαντικά στοιχεία για το ρέμα της Πικροδάφνης

Στέλιος Μαμαλάκης στην ΤΡ: Προτεραιότητα η ασφάλεια
Μιλώντας στην εφημερίδα μας ο δήμαρ-
χος Αγίου Δημητρίου, Στέλιος Μαμαλάκης, 
έδωσε μεγάλο βάρος και στον τομέα της 
ασφάλειας τονίζοντας: 

"Επειδή όμως, οφείλουμε να είμαστε ρε-
αλιστές, πρέπει πρώτα από όλα να αντιμετω-
πίσουμε τα ζητήματα ασφάλειας και προστα-
σίας που έχουν επείγοντα χαρακτήρα, λόγω 
και της κλιματικής κρίσης. Υπάρχουν σημεία 
του ρέματος που χρήζουν άμεσης παρέμβα-
σης για λόγους Πολιτικής Προστασίας.

Η Περιφέρεια Αττική δεσμεύτηκε ότι θα 
χρηματοδοτήσει άμεσα έργα αντιπλημμυρι-
κής θωράκισης για την ασφάλεια της περι-
οχής μας. 

Επόμενο βήμα στο οποίο έχουμε προχω-
ρήσει είναι η σύσταση μιας ομάδας εργασί-
ας, η οποία θα επεξεργαστεί ένα σύμφωνο 
συνεργασίας που θα αποτελέσει τη βάση για 
την ισότιμη συνεργασία μας.

Να σημειωθεί ότι με συστηματική δου-
λειά και επαφές τόσο δικές μου, όσο και του 
Αρμόδιου Αντιδημάρχου Γεωργίου Κάπ-
που, έχουν εξασφαλιστεί σημαντικές χρη-
ματοδοτήσεις από την Περιφέρεια Αττικής 
για αντιπλημμυρικά και έργα υποδομών στο 
ρέμα Πικροδάφνης. 

Συνολικά ο προϋπολογισμός των έργων 
που αφορούν στον Άγιο Δημήτριο ανέρχε-
ται στα 3.2 εκατομμύρια ευρώ. Μεταξύ άλ-
λων προβλέπεται η ανακατασκευή της Γέφυ-
ρας Δελφών και ανακατασκευή πρανών στις 
πεζογέφυρες (στις οδούς Δαβάκη, Πλαπού-
τα και Σωκράτους).     
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ΑΠΟΨΗ/ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΑ Δ. ΚΑΡΑΚΏΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΉΤΡΙΑ ΝΕΌΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΊΑΣ

Μ
ετά την τραγωδία των 
Τεμπών και ιδιαίτε-
ρα μετά τα μεγάλα 
συλλαλητήρια πριν 

λίγους μήνες, εισέβαλε και έκτο-
τε παραμένει σχεδόν καθημερινά 
στον δημόσιο λόγο μια έννοια: το 
βαθύ κράτος. Επίμονα επαναλαμ-
βανόμενο, το βαθύ κράτος αναδεί-
χθηκε ως η αιτία όλων των κακών, 
όλων των δεινών που μαστίζουν 
την ελληνική κοινωνία. Σκοτει-
νό, ασαφές, ασχημάτιστο το βαθύ 
κράτος δεν μπορεί να οριστεί με 
ευκολία. Στο συλλογικό φαντασι-
ακό παραπέμπει σε κάτι απροσδι-
όριστο, εξωθεσμικό, βαθιά ισχυρό, 
ανέλεγκτο που χειρίζεται και εξου-
σιάζει την ζωή των πολιτών κά-
νοντας τις κυβερνήσεις αδύναμες 
μπροστά του.

Παρόλα αυτά δεν υπάρχει κυ-
βέρνηση που να μην έχει δηλώσει 
την πρόθεσή της να συγκρουστεί με 
το βαθύ κράτος. Η αλήθεια ωστόσο 
είναι ότι δεν έχουμε μάθει ποτέ με 
τι ακριβώς έχουν συγκρουστεί τό-
σα χρόνια. Με ποια πρόσωπα ήρ-
θαν σε σφοδρή μετωπική οι κυβερ-
νώντες και τι κατάφεραν τελικά από 
αυτή τη συγκρουσιακή σχέση που 
προκάλεσαν. Μια σταθερή ρητορι-
κή, επαναλαμβανόμενη σαν ευαγ-
γέλιο, με επίκεντρο μια έννοια φά-
ντασμα που ποτέ δεν έχει καταλήξει 
σε κάποια αποκάλυψη πίσω από την 
πομπώδη ορολογία του. Η κατάστα-
ση του σιδηροδρομικού δικτύου, η 
ανομία και η παραβατικότητα στα 
πανεπιστήμια, η άρνηση της αξιο-

λόγησης στο δημόσιο, οι πολεοδο-
μικές ανομίες, οι διπλοθεσίες κά-
ποιων προσώπων, όλα αυτά πάνω 
στα οποία σκοντάφτουμε καθημερι-
νά, για τα οποία έχουμε γκρινιάξει 
εκατοντάδες φορές και επιμένουν 
να μην αλλάζουν μπαίνουν γενικά 
και αόριστα κάτω από τον μανδύα 
του. Αλλά αυτό είναι πραγματικά το 
βαθύ κράτος; 

Προσωπικά δεν έχω αντιλη-
φθεί ότι υπάρχει στην Ελλάδα βα-
θύ κράτος. Αυτό που υπάρχει και 
μας μαστίζει είναι ένα πελατειακό, 
αναχρονιστικό, συντεχνιακό, αδιά-
φορο και εν τέλει ουσιωδώς προ-
σβλητικό κράτος. Ένα κράτος που 
δεν θέλει να συγκρουστεί με τους 
βολεμένους ψηφοφόρους του, με 
τους φίλους που βάζει σε θέσεις ευ-
θύνης και δε θέλει να τους κακο-
καρδίσει αν και ξέρει πόσο ανίκανοι 
είναι, με την ατιμωρησία και την έλ-
λειψη λογοδοσίας που μας έχει επι-
βάλει τυραννικά να ανεχόμαστε, με 
τη διαφθορά επιτρέπει και ανέχεται 
να γιγαντώνεται ενώ τη γνωρίζει.  
Όλα αυτά δημιούργησαν ένα αυτό-
νομο κράτος που κανείς δεν τολμά 
πραγματικά να αγγίξει γιατί ο συμ-
βιβασμός στην καθεστηκυία τάξη 
απονεύρωσε κάθε προσπάθεια ει-
λικρινούς ρήξης. 

Το βαθύ κράτος για να υπάρχει 
και να αναπαράγεται έχει ανάγκη 
από ένα δικό του σύστημα ανώτε-
ρης τάξης που εναλλάσσεται σε ηγε-
τικές θέσεις εξουσίας. Προασπίζεται 
τα δικά του συμφέροντα, υποστηρί-
ζει τα δικά του μέλη και λειτουργεί 

ως ένα κλειστό κλαμπ με μηχανι-
σμούς που είναι σε θέση να του εξα-
σφαλίζουν τη συνέχειά του ανεξάρ-
τητα από τις ιδεολογικές θέσεις των 
κυβερνήσεων που εναλλάσσονται. 
Τα μέλη του του είναι σε θέση να 

έχουν ισχυρή πρόσβαση στην εκά-
στοτε πολιτική εξουσία και να υπε-
ρασπιστούν τα συμφέροντά τους κα-
θώς συμμετέχουν σε αυτή. 

Στην Ελλάδα δεν έχουμε κά-
τι τέτοιο. Τα προβλήματά μας δημι-

ουργούνται από τους συμφεροντο-
λάτρες που αισθάνονται το κράτος 
σαν τσιφλίκι τους και τους διοικού-
ντες που κυβερνούν χωρίς εσωτερι-
κές αντιστάσεις. Διακηρύσσουν με-
ταρρυθμίσεις αλλά δεν τολμούν να 
τις εφαρμόζουν, επιτρέπουν να λεη-
λατείται κάθε έννοια αξιοπρέπειας 
του πολίτη, να ευτελίζεται η δημό-
σια ζωή και να μην υπερισχύει μια 
ισχυρή πολιτική βούληση για την 
επιλογή προσώπων με αξιοκρατικά 
και όχι φιλικά κριτήρια. Αυτό το τε-
λευταίο στην πραγματικότητα μοιά-
ζει περισσότερο με έκθεση ιδεών 
για τον καταναλωτισμό. 

ΒΑΘΥ ΚΡΑΤΟΣ

Προσωπικά δεν έχω αντιληφθεί ότι υπάρχει 
στην Ελλάδα βαθύ κράτος. Αυτό που υπάρχει 

και μας μαστίζει είναι ένα πελατειακό, 
αναχρονιστικό, συντεχνιακό, αδιάφορο και εν 

τέλει ουσιωδώς προσβλητικό κράτος.
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Εκατομμύρια 

κοστίζει η 
χωματερή στον 

Βοτανικό

Μετά από 
τρεις δεκαετίες 

η Αγία 
Παρασκευή 

αποκτά το 
δικό της 

Κολυμβητήριο

Περισσότεροι από 140.000 τόνοι σκουπι-
διών έχουν μεταφερθεί προς ανακύκλωση, 
από την έκταση που προορίζεται για το νέο 
γήπεδο του ΠΑΟ στον Βοτανικό. Την αποκά-
λυψη έκανε ο αρμόδιος αντιδήμαρχος Αθή-
νας Ανδρέας Γραμματικογιάννης, ο οποίος 
τόνισε ότι τα σκουπίδια είχαν δημιουργήσει 
λάκκους μέχρι και 40 μέτρα, γεγονός που 

αποδεικνύει ότι, η περιοχή λειτουργούσε ως 
παράνομη χωματερή για την Αθήνα για πολ-
λές δεκαετίες.

Μιλώντας στο Δημοτικό Συμβούλιο 
Αθήνας με αφορμή το θέμα του κόστους της 
απορρύπανσης της έκτασης του γηπέδου - 
η οποία από πέντε εκατομμύρια ευρώ έχει 
φτάσει τα 42 - υπογράμμισε ότι ο όγκος των 

σκουπιδιών που έχουν πεταχτεί εκεί είναι τε-
ράστιος και θα συνέχιζε να αυξάνεται αν δε 
γίνονταν τα έργα του γηπέδου στον Ελαιώνα, 
αφού ήταν μια χωματερή. Οι εργασίες απορ-
ρύπανσης συνεχίζονται και δεν αποκλείεται 
να χρειαστούν κι άλλα χρήματα μέχρι να ολο-
κληρωθούν και να αποκατασταθεί η έκταση 
για να μπορεί να δομηθεί.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Τ
ο εμβληματικό έργο της 
ανάπλασης του ιστορικού 
κέντρου του Λαυρίου προ-
χωρά με ταχείς ρυθμούς, 

μετασχηματίζοντας την πόλη και ανα-
δεικνύοντας την πλούσια πολιτιστική 
της κληρονομιά. Η ολοκληρωμένη 
παρέμβαση, που αποτέλεσε στρατη-
γική δέσμευση της δημοτικής αρχής 
υλοποιείται με πλήρη σεβασμό στην 
ιστορική ταυτότητα της πόλης και με 
γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη.

Μέσω του προσεκτικού σχεδι-
ασμού, επιτυγχάνεται η ενοποίηση 
των κοινόχρηστων χώρων πρασίνου 
με το θαλάσσιο μέτωπο στο λιμάνι, 
δημιουργώντας ένα ενιαίο, λειτουρ-
γικό και αισθητικά αναβαθμισμένο 
περιβάλλον.

Για την υλοποίηση του έργου 
εκπονήθηκαν και εγκρίθηκαν από 
τους αρμόδιους φορείς ολοκληρω-

Την προγραμματική σύμβαση για την κα-
τασκευή του Δημοτικού Κολυμβητηρίου Αγί-
ας Παρασκευής υπέγραψαν από κοινού ο 
Περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς 
με τον Δήμαρχο Αγίας Παρασκευής Γιάν-
νης Μυλωνάκης. Η υπογραφή της σύμβα-
σης σηματοδοτεί την οριστική επανεκκίνηση 
ενός έργου που παρέμενε ημιτελές επί τρεις 
δεκαετίες, το οποίο αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί μέσα στο δεύτερο εξάμηνο του 2027.

Το έργο χρηματοδοτείται από την Περι-
φέρεια Αττικής με το ποσό των 4.500.000 
ευρώ, επί συνολικού προϋπολογισμού 
4.997.000 ευρώ, ενώ το υπόλοιπο των 
497.000 ευρώ, θα καλυφθεί από ίδιους πό-
ρους του Δήμου Αγίας Παρασκευής. Με 
το έργο αυτό δρομολογείται ο εκσυγχρονι-
σμός των αθλητικών υποδομών της περιο-
χής και η βελτίωση της ποιότητας ζωής των 
κατοίκων, καθώς μέχρι σήμερα η Αγία Πα-
ρασκευή στερείται δημοτικής κολυμβητικής 

εγκατάστασης. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα οι 
δημότες να αναγκάζονται να μετακινούνται 
σε όμορους δήμους προκειμένου να εξυπη-
ρετηθούν.

Να σημειωθεί ότι η οικοδομική άδεια 
για το εν λόγω κολυμβητήριο είχε εκδοθεί 
το 1992, ωστόσο οι εργασίες διακόπηκαν το 
1994 και από τότε παραμένει ημιτελές.
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Λαύριο: Προχωρά η ανάπλαση του ιστορικού κέντρου
μένες μελέτες. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι η μελέτη έχει εγκριθεί ομόφω-
να από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονι-
κής Ανατολικής Αττικής, το Κεντρι-
κό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής και 
το Κεντρικό Συμβούλιο Νεότερων 
Μνημείων, ενώ η εφαρμογή της 
στο πεδίο παρακολουθείται συστη-
ματικά από την Εφορεία Αρχαιοτή-
των Ανατολικής Αττικής.

Κεντρικό στοιχείο της ανάπλα-
σης αποτελεί η ανάδειξη και προ-
στασία της παλαιάς σιδηροδρομικής 
γραμμής, που αποτελεί σημαντικό 
κομμάτι της βιομηχανικής ιστορίας 
της πόλης. Αντίθετα με το παρελθόν, 
όπου μέρος της σιδηροδρομικής 
γραμμής βρισκόταν θαμμένο κάτω 
από άσφαλτο, το νέο έργο επαναφέ-
ρει στο προσκήνιο αυτό το σημαντι-
κό στοιχείο της πολιτιστικής ταυτότη-
τας του Λαυρίου.



Γ
ύρω στα μεσάνυχτα της Κυριακής, 11 
Μαΐου 2025, άγνωστοι εισέβαλαν στον 
χώρο στάθμευσης των 
απορριμματοφόρων 

του Δήμου Βύρωνα και προ-
κάλεσαν σοβαρές καταστρο-
φές. Όπως δήλωσε ο Δήμαρ-
χος κ. Αλέξης Σωτηρόπουλος, 
οι δράστες έβαλαν φωτιά σε 
κάδους, ενώ κατέστρεψαν ολο-
σχερώς ένα απορριμματοφόρο· 
ένα δεύτερο όχημα σώθηκε κυριολεκτικά την τε-
λευταία στιγμή.

Η έγκαιρη παρέμβαση της Εθελοντικής Ομά-
δας Δασοπροστασίας του Δήμου και η άμεση 

ανταπόκριση της Πυροσβεστι-
κής Υπηρεσίας απέτρεψαν την 
περαιτέρω εξάπλωση της φω-
τιάς και τον κίνδυνο για μεγαλύ-
τερες ζημιές. Ο Δήμαρχος κα-
τήγγειλε ότι το περιστατικό αυτό 
εντάσσεται σε μια σειρά επανα-
λαμβανόμενων εμπρησμών σε 
κοινόχρηστη περιουσία τους τε-

λευταίους μήνες, με στόχο κυρίως κάδους απορ-
ριμμάτων.
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Του Πέτρου Κουβάτσου 

ΕΜΠΡΗΣΜΌΣ ΣΤΟ ΑΜΑΞΟΣΤΆΣΙΟ 
ΤΟΥ ΔΉΜΟΥ ΒΎΡΩΝΑ

Δήμος Αθηναίων: Ξεκινούν 
εγγραφές στα Summer camps  

Αυτόνομο Κέντρο Υγείας στον Δήμο 
Ελληνικού – Αργυρούπολης

Ο Δήμος Ασπροπύργου εντάχθηκε 
στο Δίκτυο Πόλεων με Λίμνες

Ξεκινά την Τρίτη 20 Μαΐου 2025 και 
ώρα 10.00 π.μ., η υποβολή αιτήσεων 
για τη συμμετοχή μαθητών δημοτι-
κού (παιδιά που έχουν γεννηθεί από 
το 2013 έως το 2018) στα καλοκαιρινά 
camps, που διοργανώνει ο Δήμος Αθη-
ναίων, στα αθλητικά κέντρα Ρουφ, Γου-
δή και Γκράβας, από τις 16 Ιουνίου έως 
και τις 25 Ιουλίου 2025.

Επίσης, φέτος, θα επαναλειτουρ-
γήσει στο Αθλητικό Κέντρο Γουδή για 
την Ά  Περίοδο το πρόγραμμα ΑμεΑ 
για τα παιδιά που εντάσσονται στα Ει-
δικά Προγράμματα ΑμεΑ του ΟΠΑΝ-
ΔΑ «Ένας Κόσμος Κανένας Μόνος». 
Τα παιδιά που θα συμμετέχουν στα κα-
λοκαιρινά camps του ΟΠΑΝΔΑ, θα 

δοκιμάσουν τις ικανότητές τους σε όλα 
τα ολυμπιακά αθλήματα.

Ένα διαχρονικό αίτημα της τοπικής 
κοινωνίας, γίνεται επιτέλους πραγμα-
τικότητα: Ο Δήμος Ελληνικού – Αρ-
γυρούπολης αποκτά το δικό του, ανε-
ξάρτητο και αυτόνομο Κέντρο Υγείας.

Ύστερα από επίμονες ενέργειες 
του Δημάρχου Ελληνικού – Αργυ-
ρούπολης Γιάννη Κωνσταντάτου, ο 
Υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιά-
δης ενέκρινε το σχετικό αίτημα, ανοί-
γοντας τον δρόμο για μια νέα εποχή 
στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας 
στον Δήμο μας.

Με αυτή την απόφαση, ο Δήμος 
αποδεσμεύεται από το Κέντρο Υγεί-

ας Γλυφάδας. Το νέο Κέντρο Υγείας 
Ελληνικού – Αργυρούπολης προβλέ-
πεται να στεγαστεί στο σημερινό, υφι-
στάμενο Δημαρχείο του Δήμου, στη 
Λεωφόρο Κύπρου, αμέσως μετά την 
ολοκλήρωση της μετεγκατάστασης 
των δημοτικών υπηρεσιών στο νέο, 
υπό ανέγερση Δημαρχείο.

Σε 5 Περιφέρειες το 90% των εισπράξεων 
από τον Τουρισμό το 2024

Ολοκληρώνεται η σήραγγα 1,15 χλμ στην παραλιακή

Το 2024, οι ταξιδιώτες που επι-
σκέφθηκαν την Ελλάδα πραγμα-
τοποίησαν συνολικά 39.354.009 
επισκέψεις στις 13 Περιφέρειες 
της χώρας.

Ο κύριος όγκος των εισπράξε-
ων, σε ποσοστό 89,7% του συνό-
λου, πραγματοποιήθηκε σε πέντε 
Περιφέρειες, ως εξής: Περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου (5.687,4 εκατ. ευ-
ρώ), Περιφέρεια Αττικής (4.750,9 
εκατ. ευρώ), Περιφέρεια Κρήτης 
(4.568,7 εκατ. ευρώ), Περιφέρεια 
Ιονίων Νήσων (1.983,6 εκατ. ευ-
ρώ) και Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας (1.486,0 εκατ. ευρώ). 
Στο σύνολο των υπόλοιπων περι-
φερειών (Περιφέρεια Ηπείρου, 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης, Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλά-

δας, Βορείου Αιγαίου και Δυτικής 
Μακεδονίας) οι εισπράξεις διαμορ-
φώθηκαν στα 2.115,1 εκατ. ευρώ.

Μέσα στον επόμενο χρόνο το παραλιακό μέτωπο 
της Αθήνας πρόκειται να αποκτήσει μία από τις πιο 
σύγχρονες σήραγγες στην Ευρώπη. Η σήραγγα μή-
κους 1,15 χιλιομέτρων, σύμφωνα με την τελευταία 
ενημέρωση της κατασκευάστριας εταιρείας, έχει ήδη 
ολοκληρωθεί το 90% των εκσκαφών και το 75% των 
σκυροδετήσεων, χωρίς μάλιστα οι εργασίες αυτές να 
έχουν επηρεάσει μέχρι σήμερα την κυκλοφορία στη 
Λεωφόρο Ποσειδώνος.

Άλλωστε σύμφωνα με το αρχικό πλάνο, η μετά-
βαση από το υπάρχον οδικό δίκτυο της παραλιακής 
λεωφόρου στο υπογειοποιημένο τμήμα πρόκειται να 
πραγματοποιηθεί μέσα σε λίγες ώρες. Με τα μέχρι 
τώρα δεδομένα, το έργο της υπογειοποίησης της Λε-

ωφόρου Ποσειδώνος πρόκειται να ολοκληρωθεί το 
2026, με τη σήραγγα μήκους 1,15 χιλιομέτρων να δί-
νεται στην κυκλοφορία κατά πάσα πιθανότητα μέσα 
το πρώτο εξάμηνο του έτους.

Με τη συμμετοχή εκπροσώπων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και επιστημονικών 
φορέων πραγματοποιήθηκαν στον Ασπρόπυργο, η Ημερίδα και η Ετήσια Γενική 
Συνέλευση του Δικτύου Πόλεων με Λίμνες. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, ο 
Δήμος Ασπροπύργου εντάχθηκε επίσημα στο Δίκτυο, ενισχύοντας τη συμμετο-
χή του σε πρωτοβουλίες περιβαλλοντικής διαχείρισης και βιώσιμης ανάπτυξης.

Η εξέλιξη αυτή σηματοδοτεί την ενεργότερη εμπλοκή του Δήμου σε ζητήματα 
προστασίας και ανάδειξης των υδάτινων οικοσυστημάτων. Σημαντική στιγμή της 
εκδήλωσης αποτέλεσε η ανακοίνωση έκτακτης χρηματοδότησης από τον Πρόε-
δρο του Πράσινου Ταμείου, κ. Γιάννη Ανδρουλάκη, προς τον Δήμο Ασπροπύρ-
γου, με σκοπό την ανάδειξη της λίμνης Κουμουνδούρου (Ρειτών) – ενός οικολο-
γικά και ιστορικά σημαντικού υγροτόπου της περιοχής.
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M
ία από τις ελλείψεις που έγινε 
σχεδόν αμέσως αισθητή ήταν 
εκείνη του καφέ, που έγινε τό-
σο σπάνιος ώστε ο πληθυσμός 

αναγκάστηκε να πίνει μια ποικιλία υποκατά-
στατων φτιαγμένων από ραδίκια, από ρίζες 
πικραλίδας ή από βελανίδια. Σύντομα ακο-
λούθησαν κι άλλες, πιο σοβαρές ελλείψεις. Η 
ζάχαρη ήταν ένα από τα πρώτα πράγματα που 
σπάνισαν, καθώς και τα αγαθά μικρής διάρ-
κειας διατήρησης όπως το γάλα, η κρέμα, τα 
αυγά και το φρέσκο κρέας. Σε απάντηση σε 
τέτοιες ελλείψεις, εισήχθη στη Βρετανία η χο-
ρήγηση με το δελτίο, όπως και στο μεγαλύτε-
ρο μέρος της ηπειρωτικής Ευρώπης, ακόμη 
και στις ΗΠΑ. 

Ούτε οι ουδέτερες χώρες απέφυγαν τις ελ-
λείψεις: στην Ισπανία, για παράδειγμα, ακόμη 
και τρόφιμα του βασικού διαιτολογίου όπως οι 
πατάτες και το ελαιόλαδο χορηγούνταν αυστη-
ρά με δελτίο, και η τεράστια πτώση σε εισαγό-
μενα αγαθά υποχρέωσε τους Ελβετούς να τα 
βγάζουν πέρα με 28% λιγότερες θερμίδες το 
1944 απ' ό,τι πριν τον πόλεμο. 

Κατά τη διάρκεια των επόμενων πέντε 
χρόνων τα αυγά ήταν σχεδόν παντού σε μορ-
φή σκόνης προκειμένου να συντηρηθούν, το 
βούτυρο είχε αντικατασταθεί με τη μαργαρί-
νη, το γάλα φυλασσόταν για τα μικρά παιδιά 
και τα παραδοσιακά κρέατα όπως το αρνί, το 
χοιρινό ή το βοδινό έγιναν τόσο σπάνια ώστε 
οι άνθρωποι άρχισαν να εκτρέφουν κουνέλια 

στους κήπους τους και στα κτήματά τους ως 
υποκατάστατο. 

O αγώνας για την αντιμετώπιση του λι-
μού ήταν εξίσου σημαντικός με τον στρατιω-
τικό αγώνα, και εκλαμβανόταν εξίσου σοβα-
ρά. Η πρώτη χώρα που έπεσε στον γκρεμό 
ήταν η Ελλάδα. Τον χειμώνα του 1941-42, μό-
λις έξι μήνες αφότου υπέστη την εισβολή των 
γερμανικών στρατευμάτων, περισσότεροι από 
100.000 άνθρωποι πέθαναν από την πείνα. H 

έλευση του πολέμου είχε ρίξει τη χώρα σε διοι-
κητική αναρχία και, σε συνδυασμό με τους πε-
ριορισμούς στην κίνηση των ανθρώπων, προ-
κλήθηκε κατάρρευση στο σύστημα διανομής 
τροφίμων. 

Οι αγρότες άρχισαν να αποκρύπτουν τα 
τρόφιμά τους, ο πληθωρισμός ανέβηκε ανεξέ-
λεγκτα και η ανεργία έφτασε στα ύψη. Υπήρ-
χε επίσης ισχυρή κατάρρευση του νόμου και 
της τάξης. Πολλοί ιστορικοί κατηγόρησαν τα 
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ΠΑΡΑΔΊΔΕΤΑΙ Η ΝΑΖΙΣΤΙΚΉ ΓΕΡΜΑΝΊΑ 

Ένα από τα λίγα πράγματα που ένωναν την Ευρώπη κατά τη 
διάρκεια του πολέμου ήταν η πανταχού παρούσα πείνα. Το διεθνές 
εμπόριο τροφίμων είχε εξασθενίσει σχεδόν αμέσως μόλις ξέσπασε ο 
πόλεμος, και έπαψε τελείως όταν άρχισαν να υφίστανται οι διάφοροι 
στρατιωτικοί αποκλεισμοί γύρω από την ήπειρο. Τα πρώτα τρόφιμα 
που εξαφανίστηκαν ήταν τα εισαγόμενα φρούτα. Στη Βρετανία, το 
κοινό επιχείρησε να το εκλάβει αυτό με καλό χιούμορ. Άρχισαν να 
εμφανίζονται πινακίδες στα παράθυρα των μανάβικων που έγραφαν: 
«Ναι, δεν έχουμε μπανάνες», και το 1943 η ταινία  
“Εκατομμύρια σαν Εμάς” άρχιζε με τον ειρωνικό ορισμό  
ενός πορτοκαλιού, υποτίθεται για εκείνους που δεν  
μπορούσαν να θυμηθούν πώς έμοιαζε. 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

Mέρος 1ο

Περισσότερα θύματα από τα 
μέτωπα και τα στρατόπεδα 
συγκεντρώσεως έχει ο λιμός 
στην Κατεχόμενη Ευρώπη 



γερμανικά στρατεύματα κατοχής ότι έδωσαν 
το έναυσμα για το λιμό επιτάσσοντας αποθέ-
ματα τροφίμων, αλλά η αλήθεια είναι ότι αυ-
τές οι αποθήκες τροφίμων συχνά λεηλατού-
νταν από ντόπιους, αντάρτες ή μεμονωμένους 
στρατιώτες.

Άσχετα με το τι προκάλεσε το λιμό, τα απο-
τελέσματα υπήρξαν καταστροφικά. Στην Αθή-
να και τη Θεσσαλονίκη η θνησιμότητα τριπλα-
σιάστηκε. Σε μερικά απ' τα νησιά, όπως στη 

Μύκονο, η θνησιμότητα έφτασε μέχρι και εν-
νιά φορές πάνω από το συνηθισμένο της επί-
πεδο. Από τους θανάτους Ελλήνων που συ-
νέβησαν κατά τη διάρκεια ολόκληρου του 
πολέμου, πιθανώς 250.000 οφείλονταν στην 
πείνα και σε προβλήματα που σχετίζονταν μ' 
αυτήν. 

Η κατάσταση έγινε τόσο επικίνδυνη, ώστε 
το φθινόπωρο του 1942 οι Βρετανοί έλαβαν 
το πρωτοφανές μέτρο της άρσης του αποκλει-

σμού τους προκειμένου να επιτρέψουν σε 
πλοία που μετέφεραν τρόφιμα να έρθουν στη 
χώρα. Με μια συμφωνία μεταξύ Γερμανών 
και Βρετανών, η βοήθεια έρρεε στην Ελλάδα 
καθ' όλη την υπόλοιπη διάρκεια του πολέμου, 
και αυτό συνέχισε να συμβαίνει σχεδόν για 
ολόκληρη τη χαοτική περίοδο που ακολού-
θησε την απελευθέρωση στα Τέλη του 1944.

Αν οι συνέπειες του πολέμου στο ελλη-
νικό σύστημα διανομής τροφίμων ήταν σχε-

τικά άμεσες, στη δυτική Ευρώπη ο πλήρης 
αντίκτυπος των ελλείψεων πήρε αρκετά πε-
ρισσότερο καιρό για να γίνει αισθητός. Στην 
Ολλανδία, για παράδειγμα, δεν ένιωσαν τις 
χειρότερες συνέπειες του λιμού παρά το χει-
μώνα του 1944-45. Σε αντίθεση με την Ελ-
λάδα, δεν ήταν το διοικητικό χάος εκείνο που 
προκάλεσε το «Χειμώνα της Πείνας» της Ολ-
λανδίας, αλλά η μακροπρόθεσμη πολιτική 
των Ναζί να στερούν τη χώρα απ' αυτά που 
χρειαζόταν για να επιβιώσει. 

Από τη στιγμή σχεδόν που οι Γερμανοί 
κατέφθασαν, τον Μάιο του 1940, είχαν αρχί-
σει να επιτάσσουν τα πάντα: μέταλλα, ρούχα, 
υφάσματα, ποδήλατα, τρόφιμα και ζώα. Ολό-
κληρα εργοστάσια αποσυναρμολογήθηκαν 
και μεταφέρθηκαν στη Γερμανία. Η Ολλανδία 
ανέκαθεν βασιζόταν στα εισαγόμενα τρόφιμα 
και στις ζωοτροφές για τα ζώα της, αλλά αυ-
τές οι εισαγωγές έπαψαν το 1940, αφήνοντας 
τη χώρα να παλεύει να τα βγάλει πέρα με ό,τι 
απέμεινε έπειτα από τις γερμανικές επιτάξεις. 
Οι πατάτες και το ψωμί χορηγούνταν αυστηρά 
με δελτίο καθ' όλη τη διάρκεια του πολέμου, 
και οι άνθρωποι αναγκάζονταν να συμπληρώ-
νουν το διαιτολόγιό τους με παντζάρια, ακόμη 
και με βολβούς από τουλίπες. 

Τον Μάιο του 1944 η κατάσταση ήταν πια 
απελπιστική. Αναφορές που κατέφθαναν από 
το εσωτερικό της Ολλανδίας προειδοποιού-
σαν για επικείμενη συμφορά, εκτός αν η χώ-
ρα απελευθερωνόταν σύντομα. Για μία ακό-
μη φορά, οι Βρετανοί ήραν τον αποκλεισμό 
τους προκειμένου να επιτρέψουν να περάσει 
η βοήθεια, αλλά μόνο σε έναν πολύ περιο-
ρισμένο βαθμό. O Τσόρτσιλ ανησυχούσε μή-
πως η τακτική βοήθεια σε τρόφιμα καταλήξει 
σε γερμανικά χέρια, και οι Βρετανοί Αρχη-
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’Μία από τις ελλείψεις 
που έγινε σχεδόν 

αμέσως αισθητή ήταν 
εκείνη του καφέ, που 

έγινε τόσο σπάνιος 
ώστε ο πληθυσμός 

αναγκάστηκε να πίνει μια 
ποικιλία υποκατάστατων 

φτιαγμένων από ραδίκια, 
από ρίζες πικραλίδας ή 

από βελανίδια. Σύντομα 
ακολούθησαν κι άλλες, 
πιο σοβαρές ελλείψεις



γοί Επιτελείων φοβούνταν ότι το γερμανικό 
ναυτικό θα χρησιμοποιούσε τα πλοία της βο-
ήθειας ως οδηγούς για να περάσει μέσα από 
τα ναρκοθετημένα ύδατα προς την ολλανδι-
κή ακτή. Έτσι, ο λαός της Ολλανδίας υποχρε-
ώθηκε να περιμένει την απελευθέρωση και 
να λιμοκτονεί.

Έως ότου οι Σύμμαχοι μπουν τελικά 
στην Ολλανδία τον Μάιο του 1945, μεταξύ 
100.000 και 150.000 Ολλανδοί υπέφεραν 
από οίδημα πείνας Η χώρα γλίτωσε μια κα-
ταστροφή της κλίμακας του ελληνικού λιμού 
μόνο διότι ο πόλεμος τελείωσε, και επιτρά-
πηκε να καταφθάσουν τεράστιες ποσότη-
τες βοήθειας. Για χιλιάδες άτομα όμως ήταν 
ήδη πολύ αργά. Δημοσιογράφοι που μπή-
καν στο Άμστερνταμ περιέγραψαν την πόλη 
ως «ένα αχανές στρατόπεδο συγκέντρωσης» 
που φανέρωνε «φρίκη συγκρίσιμη με εκείνη 
του Μπέλσεν και του Μπούχενβαλντ». Πε-
ρισσότεροι από 5.000 άνθρωποι είχαν πεθά-
νει από πείνα ή σχετιζόμενες ασθένειες μόνο 
σ' εκείνη την πόλη. Ο απολογισμός θανάτων 
από λιμό για ολόκληρη τη χώρα συνολικά 
ήταν μεταξύ 16.000 και 20.000.

Οι Ναζί δεν άφησαν την Ολλανδία να 
λιμοκτονήσει απλώς από μοχθηρία. Σε σύ-
γκριση με άλλες εθνικότητες, οι Ναζί είχαν 
στην πραγματικότητα καλή διάθεση απέναντι 
στους Ολλανδούς, τους οποίους θεωρούσαν 
ουσιαστικά ως «γερμανικό» λαό που χρεια-
ζόταν να οδηγηθεί «πίσω στη γερμανική κοι-
νότητα». Το πρόβλημα ήταν ότι η Γερμανία 
είχε τα δικά της προβλήματα τροφίμων να 
την ανησυχούν. Ακόμη και πριν τον πόλεμο, 
η γερμανική ηγεσία είχε πιστέψει ότι η εθνι-
κή παραγωγή τροφίμων βρισκόταν σε κρίση. 

Έως τις αρχές του 1942 τα αποθέματα 
σιτηρών είχαν σχεδόν εξαντληθεί, το εθνι-
κό κεφάλαιο σε χοίρους είχε ελαττωθεί κα-
τά 25% εξαιτίας έλλειψης ζωοτροφών, και οι 
χορηγήσεις με δελτίο Τόσο του ψωμιού όσο 
και του κρέατος είχαν περικοπεί. Ακόμη και 
η ασυνήθιστα μεγάλη γερμανική σοδειά το 
1943 δεν απομάκρυνε την κρίση, και, παρό-
λο που οι χορηγήσεις με δελτίο αυξήθηκαν 
προσωρινά, σύντομα πήραν και πάλι την κα-
τηφόρα. 

Για να πάρει κανείς μια Ιδέα του προβλή-
ματος που αντιμετώπιζε η Γερμανία, πρέ-
πει να δει τις θερμιδικές ανάγκες του πλη-
θυσμού. Ο μέσος ενήλικας απαιτεί περίπου 
2.500 θερμίδες ημερησίως για να διατηρη-
θεί υγιής, και περισσότερες αν ασκεί βαριά 
εργασία. Το κρίσιμο ζήτημα είναι ότι αυτή η 
ποσότητα θερμίδων δεν μπορεί να αποτελεί-
ται μόνο από υδατάνθρακες αν θέλει κανείς 
να αποφύγει ασθένειες σχετιζόμενες με την 
πείνα, όπως το οίδημα — θα πρέπει επίσης 
να περιέχει βιταμίνες, που δίνουν τα φρέσκα 
λαχανικά, πρωτεΐνες και λίπος.

Στις αρχές του πολέμου, οι Γερμανοί πο-
λίτες κατανάλωναν μία καλή μέση ποσότητα 

2.570 θερμίδων ημερησίως. Αυτή έπεσε στις 
2.445 θερμίδες το επόμενο έτος, στις 2.078 
θερμίδες το 1943 και στις 1.412 θερμίδες έως 
το τέλος του πολέμου. «H πείνα χτυπά κάθε 
πόρτα», έγραψε μία Γερμανίδα νοικοκυρά 
τον Φεβρουάριο του 1945. «Οι καινούργιες 
κάρτες δελτίων τροφίμων θα διαρκούν πέ-
ντε εβδομάδες αντί για τέσσερις, και κανείς 
δεν ξέρει αν θα χορηγηθούν καν. Μετράμε 

τις πατάτες μας καθημερινά, πέντε μικρές ο 
καθένας, και το ψωμί γίνεται όλο και πιο σπά-
νιο. Αδυνατίζουμε όλο και περισσότερο, κρυ-
ώνουμε όλο και περισσότερο και γινόμαστε 
όλο και περισσότερο λαίμαργοι». 

Για να προστατεύσουν τον δικό τους λαό 
από τη λιμοκτονία, οι Ναζί πλιατσικολογού-
σαν τα κατεχόμενα εδάφη. Ήδη από το 1941 
είχαν ελαττώσει την επίσημη μερίδα για 

«κανονικούς καταναλωτές» στη Νορβηγία 
και στην Τσεχοσλοβακία σε περίπου 1.600 
θερμίδες ημερησίως, και στο Βέλγιο και στη 
Γαλλία σε μόνο 1.300 θερμίδες ημερησίως. 
ΟΙ ντόπιοι πληθυσμοί σ' αυτές τις χώρες απέ-
φυγαν την αργή λιμοκτονία μέχρι θανάτου 
καταφεύγοντας στη μαύρη αγορά. 

H κατάσταση στην Ολλανδία δεν ήταν και 
πολύ διαφορετική από εκείνη στο Βέλγιο και 
στη Γαλλία: η Κύρια διαφορά ήταν ότι η Ολ-
λανδία δεν απελευθερώθηκε παρά εννέα μή-
νες αργότερα. Ο λιμός συνέβη διότι έως εκεί-
νη την εποχή ακόμη και η μαύρη αγορά είχε 
εξαντληθεί, και η πολιτική καμένης γης της 
Βέρμαχτ είχε καταστρέψει περισσότερο από 
το 20% των αγροκτημάτων της χώρας μέσω 
των πλημμυρών. Έως το τέλος του πολέμου, η 
επίσημη ημερήσια μερίδα φαγητού στην κα-
τεχόμενη Ολλανδία είχε πέσει σε μόλις 400 
θερμίδες — δηλαδή στη μισή ποσότητα από 
εκείνη που λάμβαναν οι έγκλειστοι στο στρα-
τόπεδο συγκέντρωσης του Μπέλσεν. Στο Ρό-
τερνταμ, τα τρόφιμα εξαντλήθηκαν τελείως.
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Για να προστατεύσουν τον δικό τους λαό από τη 
λιμοκτονία, οι Ναζί πλιατσικολογούσαν τα κατεχόμενα 
εδάφη. Ήδη από το 1941 είχαν ελαττώσει την επίσημη 
μερίδα για «κανονικούς καταναλωτές» στη Νορβηγία 
και στην Τσεχοσλοβακία σε περίπου 1.600 θερμίδες 

ημερησίως, και στο Βέλγιο και στη Γαλλία σε μόνο 
1.300 θερμίδες ημερησίως.
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H
45χρονη Ρομά γιαγιά 
του η οποία είχε κα-
ταγγείλει αρπαγή από 
σούπερ μάρκετ στην 

πλατεία Ομονοίας, συνελήφθη για 
παραμέληση ανηλίκου και ελέγχε-
ται σοβαρά, λόγω αξιόποινου οικο-
γενειακού παρελθόντος, για το εάν 
προσπάθησε να πουλήσει το παιδί 
σε τρίτο πρόσωπο το οποίο επίσης 
αναζητείται όπως και οι φυσικοί του 
γονείς. Επίσης εξετάζεται ποια μέλη 
από το στενό περιβάλλοντος του βρέ-
φους συμμετείχαν σε πολυμελή ομά-
δα παρένθετων μητέρων που εξαρ-
θρώθηκε τον Αύγουστο του  2023 
στα Χανιά.  Η  συγκεκριμένη συμ-
μορία, με επικεφαλής  Έλληνες Ρομά 
και 2 Γεωργιανούς,  αριθμούσε περί 
τις 168 γυναίκες  τις  οποίες «ενοικία-
ζαν» για τοκετούς σε προκαθορισμέ-
να ραντεβού στο Μοναστηράκι.  

Στην Αιόλου, τη Λυκούργου, τη 
Ζήνωνος στο ύψος της Πειραιώς,  εί-
ναι γνωστό ότι  Ρομά και αλλοδαποί, 
κυρίως Βουλγαρικής καταγωγής και 
δευτερευόντως «Ρωσοπόντιοι»  κά-
νουν  αδήλωτες αγοραπωλησίες παι-
διών  («κουμπαριές») με ποσά 3.000-
5.000  ευρώ αν πρόκειται για βρέφη 
και έως 20.000 ευρώ εάν είναι μεγα-
λύτερα έως  8-9 ετών. Οι αγοραστές 
είναι επίσης Ρομά ή ομοθνείς τους τα 
οποία τα μεγαλώνουν και παράλλη-
λα τα  εμπορεύονται.  Όσο σκληρό κι 

αν διαβάζεται,  πολλοί τα διαθέτουν 
σε παράνομους αλλοδαπούς μαζί με 
γυναίκες για να κυκλοφορούν ανυ-
ποψίαστα έως ότου καταφέρουν και 
φύγουν από την Ελλάδα. Άλλοι τα  
«ενοικιάζουν» σε παιδεραστές από 
πολύ μικρή ηλικία, ενώ έχει κατα-
γραφεί και κύκλωμα  αφαίρεσης και 
πώλησης ζωτικών τους οργάνων.  Αν 
πρόκειται βέβαια για κορίτσια,  από 
την ηλικία  κιόλας των  10 ετών τα 
πωλούν σε οικογένειες  με άρρενες 
με σκοπό τους ομαδικούς βιασμούς 
και τους γάμους.  

 
Βαλκάνια
Πλέον υιοθεσίες δεν γίνονται συχνά 
επειδή τα περισσότερα γεννιόνται 
από αιμομιξίες και αντιμετωπίζουν 
προβλήματα πλασματικών ασθενει-
ών. Υπάρχουν όμως αυτοί που τα υι-

οθετούν  για να τα εκμεταλλεύονται 
ως ανάδοχοι γονείς στην επαρχία 
και σε βαλκανικές χώρες (επαιτεία, 
αγροτικές εργασίες)  και κατόπιν τα 
εντάσσουν στην πορνεία  και σε κυ-
κλώματα παρένθετων μητέρων. Ένα 
τέτοιο κύκλωμα αποκαλύφθηκε τον 
Σεπτέμβριο του 2019 με βουλγαρικής 
καταγωγής νεαρές στην Κυψέλη και 
στη Θεσσαλονίκη. Οι «εγκέφαλοι» 
ελάμβαναν έως και 28.000 ευρώ 
από κάθε άτεκνο ζευγάρι  ενώ  πολ-
λές από τις συνολικά  60 συμφωνί-
ες υιοθεσιών, εμπορίας  ωαρίων και 
τεκνοποίησης κλείνονταν σε δικηγο-
ρικό γραφείο και συμβολαιογραφείο 
στην πλατεία  Κάνιγγος.

Ο «ξανθός άγγελος» 
Η υπόθεση που συγκλόνισε ιδι-
αιτέρως τη διεθνή κοινή γνώμη 

(Οκτώβριος 2013)  ήταν  αυτή  της  
4χρονης Μαρίας  με τα ξανθά  κο-
τσιδάκια, το λευκό δέρμα και τα  γα-
λαζοπράσινα μάτια που εντοπίστη-
κε  έπειτα από έφοδο της  ΕΛΑΣ 
σε καταυλισμό στα  Φάρσαλα. Το 
παιδί όχι μόνον δεν έμοιαζε σε κα-
νέναν από τους φερόμενους ως γο-
νείς αλλά δεν μιλούσε καν ελληνι-
κά.  Μάλιστα, η τότε εισαγγελέας 
του Αρείου Πάγου Ευτέρπη Κου-
τζαμάνη, είχε παρέμβει ζητώντας 
από όλες τις Εισαγγελίες Πρωτοδι-
κών της χώρας να διεξαχθούν κατε-
πείγουσες έρευνες προκειμένου να 
διακριβωθεί εάν κατά την πενταε-
τία 2008-2013 που είχε μετατραπεί 
το χειρόγραφο σύστημα των δηλώ-
σεων των γεννήσεων (καταχώρη-
σης των ληξιαρχικών πράξεων) σε 
ηλεκτρονικό, είχαν συνταχθεί ληξι-

αρχικές πράξεις γεννήσεως-μαϊμού 
με βάση απλές υπεύθυνες δηλώ-
σεις. Τέτοιες αλλοιώσεις  γίνονταν 
συνεχώς στο ληξιαρχείο Αθηνών, 
στην οδό Αθηνάς και η Αστυνομία 
κατάφερε να εξαρθρώσει ένα του-
λάχιστον από τα πλοκάμια  συλλαμ-
βάνοντας 5 Ρομά που καθημερινώς  
σχεδόν μετά τις άθλιες συμφωνίες 
τους  που ελάμβαναν χώρα σε ανα-
ψυκτήρια της οδού Λυκούργου,  με-
τέβαιναν με τους αγοραστές  δίπλα 
στο Ληξιαρχείο για  να αλλάξουν  τα 
στοιχεία των νεογέννητων.

Πέντε χρόνια αργότερα, οι ίδιοι 
«γονείς» της Μαρίας η οποία πλέον 
μεγαλώνει  σε δομή του  «Χαμόγε-
λου του  Παιδιού»,  ενεπλάκησαν και 
καταδικάστηκαν για άλλη μία από-
πειρα παράνομης υιοθεσίας και φυ-
λακίστηκαν ξανά.  

ΡΕΠΟΡΤΑΖ/ Του Δημήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr

ΕΜΠΟΡΊΑ ΒΡΕΦΏΝ – ΠΑΡΆΝΟΜΕΣ ΥΙΟΘΕΣΊΕΣ

Κυκλώματα από… κούνια
Το  δράμα της 

εμπορίας  βρεφών 
και των  παράνομων 

υιοθεσιών επανέρχεται 
στο προσκήνιο με 
αφορμή το μόλις 3 

μηνών νεογέννητο την 
Τετάρτη το μεσημέρι 
δίπλα από  κάδους 

απορριμμάτων στην  
περιοχή του Αλίμου. 
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Γιατί 
γράφω 
ποίηση…

Σάββατο 17 - Κυριακή 18 Μαΐου 2025

Η ποίηση μπήκε στη ζωή μου χωρίς να σχε-
διάσω ως μια ανάγκη έκφρασης που ανα-
δύθηκε μέσα από έντονα συναισθήματα και 
βαθιές πνευματικές αναζητήσεις.

Είναι τρόπος να εκφράσω συναισθήμα-
τα και σκέψεις που δεν μπορούσαν να χωρέ-
σουν ούτε σε αριθμούς, ούτε σε αναλύσεις. 
Αν και η επαγγελματική μου πορεία είναι 
στον χώρο των οικονομικών, πάντα ένιωθα 
ότι χρειάζομαι άλλη «γλώσσα» για να μιλή-
σω — μια γλώσσα πιο εσωτερική, πιο ελεύ-
θερη, που δεν περιορίζεται από το ορθολο-
γικό και το μετρημένο.

Από μικρή αγαπούσα τον γραπτό λόγο. 
Στο σχολείο θυμάμαι πως η έκθεση και η 
λογοτεχνία ήταν πάντα τα αγαπημένα μου 
μαθήματα. Ήδη από το δημοτικό έγραφα 
μικρές ιστορίες και ποιήματα — μερικά αυ-
θόρμητα, άλλα εμπνευσμένα από ό,τι διά-
βαζα ή ζούσα. Συνήθιζα να κρατάω τετρά-
δια με σκέψεις, εικόνες.

Τα περισσότερα δεν τα έδειχνα σε κανέ-
ναν· τα έγραφα για μένα, σαν ένας μυστικός 
διάλογος με τον εαυτό μου. Μεγαλώνοντας, 
αυτή η ανάγκη δεν χάθηκε. Αντιθέτως, ώρι-
μασε. Συνεχίζω να γράφω, να σημειώνω 
σκέψεις, να κρατώ προσχέδια περιμένοντας 
τη σωστή στιγμή. Η ποίηση ήταν και παρα-
μένει για μένα ο πιο άμεσος και ειλικρινής 
τρόπος να αποτυπώνω τις σκέψεις μου, χω-
ρίς φιλτράρισμα, χωρίς πίεση.

Η ελληνική γλώσσα έχει μια ξεχωριστή 
δύναμη· είναι πλούσια, εκφραστική, γεμά-
τη ιστορία και βάθος. Μέσα από την ποίηση, 
αυτός ο γλωσσικός πλούτος αποκτά ακόμη 
μεγαλύτερη ένταση — οι λέξεις μεταμορ-
φώνονται σε σύμβολα, συναισθήματα, ει-
κόνες.

Γράφω ποίηση γιατί θέλω να αποτυπώ-
σω την ουσία όσων βιώνω.

Γράφω για να αποτυπώσω κάτι ουσια-
στικό, όσο απλό ή σύνθετο κι αν είναι. Η 

ποίηση λειτουργεί σαν αντίβαρο στην κα-
θημερινότητα, μια παύση που επιτρέπει τον 
αναστοχασμό. Είναι ένας προσωπικός χώ-
ρος, όπου οι σκέψεις βρίσκουν μορφή χωρίς 
να χρειάζονται πάντα απαντήσεις.

Γράφω για να αφήσω κάτι που θα μεί-
νει.

Οι άνθρωποι περνάμε, αλλά τα γραπτά 
μένουν. Όπως το βιβλίο μου «Χρηματοοικο-
νομική Φιλοσοφία», που σχετίζεται με την 
επιστήμη μου και αποτελεί μια μορφή παρα-
καταθήκης, έτσι και η ποιητική μου συλλογή 
«Λούσιμο στο φως» είναι η ανάγκη να χαρί-
σω λέξεις που ίσως συνοδεύουν και άλλους 
στον δικό τους δρόμο.

Μέσα από κάθε ποίημα καταγράφω την 
προσπάθεια αναζήτησης του φωτός: άλλο-
τε στις σχέσεις, άλλοτε στην καθημερινότη-
τα, άλλοτε μέσα μας. Το φως ως σύμβολο 
ζωής, μια ατέρμονη αναζήτηση.

Ο έμπειρος δημοσιογράφος, 
παρουσιαστής και συγγραφέας, 
Κώστας Μαρδάς και η οικονομική 
αναλύτρια Δάφνη Γρηγοριάδη, 
μοιράζονται στην Today Press 
την αγάπη τους για την ποίηση με 
αφορμή δυο νέες προσωπικές τους 
εκδόσεις.

Δάφνη Γρηγοριάδη, οικονομική αναλύτρια *

«ΓΡΑΦΩ ΓΙΑ ΝΑ ΑΦΗΣΩ ΚΑΤΙ ΠΟΥ ΘΑ ΜΕΙΝΕΙ»

Κάθε λέξη, μια αχτίδα ήλιου.

Κάθε ποίημα, ένα βήμα προς το 
ανέσπερο φως.

Κάθε σελίδα, μια υπενθύμιση 
πως η αναζήτηση του φωτός είναι 
μια διαδρομή δίχως τέλος.

Ελπίζω να σας ταξιδέψει και να 
σας εμπνεύσει! Σας προτρέπω να 
κάνετε τι σημαίνει «φως» για τον 
καθένα σας!

*Κείμενο της Δάφνης 
Γρηγοριάδη με αφορμή 
την ποιητική της συλλογή 
«Λούσιμο στο φως», από τις 
εκδόσεις Όστρια
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Γράφω ποίηση για να συγκρουσθώ με τον Χρονο- 
Θάνατο. Με έννοιες, ιδέες και αντιλήψεις εποχούμε-
νος των λέξεων επιτίθεμαι στην τρωτότητα, στη φθο-
ρά, στο τέλος . 

Γράφω ποίηση για να πω αυτά που δεν λέγονται . 
Αυτά που δεν νοούνται με την κοινή λογική. Αυτά που 
παραθεωρούν οι άλλοι.

Γράφω ποίηση για να αναδείξω όσα δεν αναδει-
κνύει η 24ωρη δημοσιογραφία. Όσα δεν καταδέχεται 
να καταγράψει η ιστορία της καθημερινότητας. Όσα 
σνομπάρουμε στο ρεπορτάζ.

Γράφω ποίηση για να συνδυάσω τα απωθημένα 
των παιδικών χρόνων, τα προωθημένα της τελικών 
μου χρόνων και όσα δεν θα ζήσω να γράψω.

Γράφω για να υψώσω το μικρό σε μεγάλο γιατί το 
αξίζει.  Να κάνω  μεταστοιχείωση του τζιν σε βελού-
δο. Της εγωϊστικής φωταψίας σε καντηλάκι . Της σάρ-
κας σε  χώμα .

Γράφω ποίηση για να προφυλαχθώ από τον μιλι-
ταρισμό. Βλέποντας τα αεροπλανοφόρα γλάρους, τα 

τανκς καμηλοπαρδάλεις και τα βομβαρδιστικά  πολυ-
ελαίους.

Γράφω ποίηση για να παίξω κλεφτοπόλεμο με 
προβοκατόρικα ερωτήματα σε άδικους Θεούς και σε 
... «δίκαιους Δαίμονες».

Γράφω ποίηση για φλερτάρω τη Φιλοσοφία, την 
Αρχιτεκτονική , τη Ζωγραφική και την Ιστορία.

Γράφω ποίηση για να εκφράσω την πίστη μου στην 
απιστία και την απιστία στην πίστη.

Γράφω ποίηση για να προσκυνήσω, να υμνολογή-
σω , να δοξολογήσω  τη θρησκεία των λέξεων.

Γράφω ποίηση για να εκθειάσω την γενναιότητα 
των ηρώων που μου δεν μπορώ να φθάσω.

Γράφω ποίηση για να μιλήσω με τα άνθη , τις ιδέ-
ες  και τα αγάλματα.

Γράφω ποίηση για να αρθώ πάνω από την ανθρώ-
πινη μετριότητά μου .

Γράφω ποίηση έχοντας επίγνωση της ματαιότητας.
Δεν γράφω ποίηση για να λέγομαι ποιητής…
αναζητήσεις.

Κώστας Μαρδάς, δημοσιογράφος *

«ΔΕΝ ΓΡΑΦΩ ΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΝΑ ΛΕΓΟΜΑΙ ΠΟΙΗΤΗΣ»

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΛΗ 

Δεν συμμετείχα –πράγματι– Στη Μάχη των Θερμοπυλών… 

Δεν λύγισα στα τυχαία των γυναικών κορμιά!

 Δεν αντιστάθηκα στην Άλωση της Πόλης…

 Αλλά κατήγγειλα τις αδικίες των ουρανών!

 Δεν απελευθέρωσα στο Άουσβιτς…

 Αλλά υπερασπίστηκα τον φόνο των γαρυφάλλων! 

Δεν ανακάλυψα κανένα φάρμακο 

Καμιά θρησκεία

 Καμιά ιδεολογία

 Κι ούτε μια εφαρμογή στο κινητό… 

Αλλά είμαι αυτός που δάκρυσε 

Στη θέα νεκρών αυτοκινήτων!

* Κείμενο του Κώστα Μαρδά, με αφορμή το νέο ποιητικό 
του βιβλίο «Χώμα Ελευθερίας Μωβ», (εκδόσεις Νίκας )



H 
διαμεσολαβημένη εμπειρία εί-
ναι ένα ασφαλές μέσον όχι μό-
νον να καταδυθούμε στο Συλ-
λογικό Ασυνείδητο και να 

αντιμετωπίσουμε τα μυστήρια τής ζωής και 
του θανάτου με αποτελεσματικό τρόπο αλ-
λά και για να βιώσουμε την αρραγή ενότη-
τα με το ανθρώπινο είδος στην αρχή και με 
όλα τα άλλα ζωντανά και έμβια όντα αφε-
τέρου.

Αρχή σοφίας ονομάτων επί-Σκεψις. 
Μουσείον, Μούσες, Μουσηγέτης, μουσό-
ληπτος. Κι έπειτα έμπνευση, εμπνευσμέ-
νος, ταλαντούχος… Poeta Vates έλεγαν τον 
θεόπνευστο «Ποιητή Προφήτη» οι Λατίνοι 
θεωρητικοί τής Λογοτεχνίας.

Στην Πνευματική Ιστορία τής Γης, ο 
πλατωνικός (ή μη) «Κόσμος των Ιδεών», εί-
τε βρίσκεται στην έβδομη διάσταση, στον 
έβδομο ουρανό κι ακόμα πέρα είτε είναι 
απλώς το “cloud” τής Ανθρωπότητας, η λε-
γόμενη «περιρρέουσα ατμόσφαιρα» μοιά-
ζει πολύ με το κλίμα: όταν βρέχει ποτίζονται 
όλα κι ο ήλιος λάμπει «επί δικαίων και αδί-
κων». Είναι ο ίδιος αυτός ήλιος που αποχαι-
ρετά η μελλοθάνατη σοφόκλεια Αντιγόνη 
πριν μεταβεί στον κόσμο των σκιών προκει-
μένου να περάσει Αντίπερα, στο Επέκεινα, 
εκεί, όπου θα ζήσει – όπως λέει – περισσό-
τερο χρόνο παρά εδώ.

Αυτήν ακριβώς τη χωροχρονική γεφύ-
ρωση επιτυγχάνουμε δια των παντοειδών 
ποικιλόμορφων θεματικών, ιστορικών, αρ-
χαιολογικών, πολεμικών, φυσιολατρικών, 
γεωλογικών, ζωολογικών μουσείων. Η εκ-

παιδευτική διάσταση μιας ψηφιακής ή δια 
ζώσης περιηγήσεως είναι προφανής αλλά 
όχι πάντα. Επιτυγχάνεται με υποσυνείδη-
τους τρόπους, όχι μόνον δια της μιμήσεως 
αλλά και δια της ενσυναισθήσεως.

Τα ονόματα, τα τοπωνύμια έχουν την δι-
κή τους ενεργειακή ψυχοδυναμική δόνηση. 
Από την πανάρχαια και άγνωστη σε εμάς 
γλώσσα των μυστηριωδών Πελασγών φτά-
σανε έως εμάς και χρησιμοποιούνται ατό-
φιες λέξεις με δύο ταυ ή δύο σίγμα όπως: 
θάλασσα, μέλισσα, γλώσσα, Λυκαβηττός, 
Υμηττός, Ιλισσός, Ανάβυσσος, Θεσσαλός… 
Ελλείψει …Διαδικτύου, Τεχνητής Νοημο-
σύνης, Τυπογραφίας ο προελληνικός αυτός 
πολιτισμός είναι ακόμη σήμερα δυσεξερεύ-
νητος. Ίσως κάποτε με τη βοήθεια των Νέων 
Τεχνολογιών να μάθουμε κάτι περισσότερο 
για τους λαούς που βρέχονταν από τη Μεσό-
γειο. Κι αυτό είναι το ζητούμενο.

Από το παράδειγμα αυτό είναι σαφές 
το τι ψάχνουμε: τις ρίζες μας, τον «υδροφό-
ρο ορίζοντα» της Ανθρωπότητας. Μνημεία, 
ερείπια, «σήματα», μνήματα, αναθήματα… 
είναι τα αντίδοτα στη Λήθη που είναι το 
αντίθετο τής α-Λήθειας. Το Φως είναι πλη-
ροφορία, γνώση, εμπειρία, ανακούφιση, 
τροφοδοσία, χαρά, μεταβολισμός, ζωή.

Κι είναι περίεργο πώς η ζωή επιβιώνει 
μέσα από ξερά, «νεκρά», στυγνά, «ψυχρά» 
έργα Λόγου και Τέχνης, που είναι το καλύ-
τερο που μπορούμε να κάνουμε περνώντας 
από εδώ. Ίχνη στην άμμο που θα τα σβή-
σει το ηρακλείτιο ρεύμα τού Καιρού είναι 
οι απεγνωσμένες προσπάθειες να επικοι-

νωνήσουμε με τον εσώτερο εαυτό μας και 
με τους ομοίους μας, με εκείνους που δεν 
θα έχουν τη χαρά να μας συναντήσουν, με 
εκείνους που θα επωφεληθούν – δια της εν-
συναισθήσεως – από την δική μας διαμεσο-
λαβημένη, διακειμενική, επι-κοινωνούμενη 
εμπειρία μας.

«Είναι καιρός να πούμε τα λιγοστά μας 
λόγια, γιατί η ψυχή μας αύριο κάνει πανιά», 
λέγει ο πρώτος Νομπελίστας Ποιητής μας 
Γιώργος Σεφέρης.

Ανατριχιάζω κάθε φορά σύγκορμος 
όταν βλέπω στις προθήκες τους μετρό πή-
λινα φέρετρα, νεκρικούς αμφορείς, αγγεία 
σπονδών, υδροδοτικά δίκτυα, απεικονίσεις 
αρχαίων πηγαδιών. Αφ’ ενός μεν συνειδη-
τοποιώ τη φθαρτότητα αφ’ ετέρου σκέφτο-
μαι πως περνάει η μέρα χωρίς να έχω προ-
λάβει ακόμη να κάνω κάτι κοινωφελές, 
ευεργετικό, «αθάνατο», αξιομνημόνευτο, 
γενναίο, αυτοθυσιαστικό, ηρωικό για τους 
άλλους πρώτα και για τον ταπεινό εαυτό μου 
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Του Δρ Κωνσταντίνου Μπούρα https://konstantinosbouras.gr
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Ένα παράθυρο στο 
παρελθόν μέσα 
από το μέλλον

18 Μαΐου - Διεθνής Ημέρα Μουσείων



μετά. Αυτή ακριβώς είναι η τραγική διαφο-
ρά τού Ανθρώπου από τα άλλα εν δυνάμει 
έλλογα όντα: συνειδητοποιούμε το επερχό-
μενο τέλος και θέλουμε να διακτινιστού-
με-διαιωνιστούμε στο Επέκεινα «σκαλίζο-
ντας σημάδια στις πέτρες που θα τα σβήσει 
ο Καιρός». Τόσο απλά.

Ό μεγάλος Αλεξανδρινός Ποιητής Κ. Π. 
Καβάφης, στους δικούς του «Τρώες» [1905] 
γράφει με ανεξίτηλη διαχρονική μελάνη:  
«Είν' η προσπάθειές μας, των συφοριασμέ-

νων· είν' η προσπάθειές μας σαν των Τρώ-
ων». Όχι όμως. Υπάρχει ελπίδα στο Φως, 
εις το ομηρικόν Φάος, στην αενάως μετα-
μορφούμενη Υλοενέργεια, στην αποθηκευ-
μένη και ελευθέρως μεταδιδόμενη Πληρο-
φορία, που χάρη στα κτηριακά αλλά και στα 
άϋλα Μουσεία λειτουργεί υπέρ της Συλλο-
γικής Μνήμης.

Κι αν η Ιστορία έχει το (καλό ή κακό, 
ανάλογα) συνήθειο να επαναλαμβάνεται 
οι αποτυπώσεις των συνεπειών των όποιων 

επιλογών μας λειτουργούν ως διαρκής υπό-
μνησις τού «αντιπεπονθότος», της αδήριτης 
σχέσεως μεταξύ αιτίου και αιτιατού (κοινώς 
«κάρμα»). Αυτή τη λειτουργία των μουσεί-
ων με ποικίλες εκπαιδευτικές, καλλιτεχνι-
κές, λογοτεχνικές, διαπολιτιστικές, πνευ-
ματικές συνδημιουργικές διαδράσεις θα 
πρέπει να προκρίνουμε και να προτάξουμε, 
εάν θέλουμε ο εικοστός πρώτος αιώνας να 
οδηγήσει την Ανθρωπότητα σε μια καινούρ-
για Αναγέννηση, να επαναφέρει τις οικολο-

γικές ισορροπίες, να επανασυνδεθεί η πάλαι 
ποτέ «κορωνίδα τής Δημιουργίας» με την κα-
κοποιημένη Φύση, να διατηρήσουμε την ευ-
μάρεια τού πλανήτη και την Ισόνομη Δικαι-
οσύνη για όλα τα όντα, υλικά τε και έμψυχα.

Η τεχνολογία μάς επιτρέπει πολλά τα-
ξίδια στο παρελθόν (χωρίς καμία κυριολε-
κτική «Μηχανή τού Χρόνου»). Οι ψηφια-
κές εφαρμογές στα κινητά μας τηλέφωνα 
και στις άλλες ηλεκτρονικές μας συσκευές 
θα επαυξηθούν, θα βελτιωθούν, θα αναπτυ-
χθούν, χάρη στη Ρομποτική και στις Κβαντι-
κές Υπολογιστικές Μηχανές τού μέλλοντος. 
Η ελεύθερη διάχυση τής Πληροφορίας εί-
ναι απαραίτητη προϋπόθεση, ικανή κι ανα-
γκαία συνθήκη για την αληθή Γνώση.

Προς αυτόν τον κοινωφελή στόχο ας κι-
νηθούν τα μουσεία τού παρόντος και τού 
μέλλοντος μας. Ας είναι κάθε ημέρα «Διε-
θνής Ημέρα Μουσείων» και όχι μόνον η δέ-
κατη όγδοη τού πέμπτου μηνός κάθε έτους. 
Ας επικεντρώσουμε τη Συλλογική μας Συ-
νειδητότητα και σε αυτόν τον αγαθοεργή 
σκοπό. 

Κάτι που υποδηλώνει επακριβώς το φε-
τινό «Το θέμα του εορτασμού της Διεθνούς 
Ημέρας Μουσείων 2025 είναι “Μουσεία και 
κοινωνίες σε διαρκή αλλαγή”», σύμφωνα με 
τον ιστότοπο τού Ελληνικού Τμήματος τού 
Διεθνούς Συμβουλίου Μουσείων (ICOM). 
Εκεί διαβάζουμε ότι: «Στο πλαίσιο αυτό, ο 
φετινός εορτασμός της Διεθνούς Ημέρας 
Μουσείων θα επικεντρωθεί στα παρακά-
τω θέματα:  Άυλη πολιτιστική κληρονομιά,     
Δύναμη των νέων,  Νέες τεχνολογίες». 

Εμπνευσμένη στοχοθεσία. 
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Από το παράδειγμα αυτό είναι 
σαφές το τι ψάχνουμε: τις ρίζες 
μας, τον «υδροφόρο ορίζοντα» 
της Ανθρωπότητας. Μνημεία, 
ερείπια, «σήματα», μνήματα, 

αναθήματα… είναι τα αντίδοτα 
στη Λήθη που είναι το αντίθετο 
τής α-Λήθειας. Το Φως είναι 

πληροφορία, γνώση, εμπειρία, 
ανακούφιση, τροφοδοσία, χαρά, 

μεταβολισμός, ζωή.
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Ξ
εκίνησε την Παρασκευή, 
η υποβολή ηλεκτρονικών 
αιτήσεων δικαιούχων και 
παρόχων για τη συμμετο-

χή τους στο «Πρόγραμμα Διαμονής 
Παιδιών σε Παιδικές Κατασκηνώσεις 
έτους 2025» της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης (ΔΥΠΑ). Η πλατφόρμα 
θα είναι ανοικτή για τις αιτήσεις έως 
την Τετάρτη, 21 Μαΐου και ώρα 23:59.

Το πρόγραμμα αφορά σε 70.000 
επιταγές για παιδιά 6-16 ετών και θα 
υλοποιηθεί από τις 15 Ιουνίου έως τις 
10 Σεπτεμβρίου για τα παιδιά τυπικής 
ανάπτυξης και έως τις 20 Σεπτεμβρίου 
για τα παιδιά με αναπηρία με ποσοστό 
50% και άνω. Ο συνολικός προϋπολο-
γισμός ανέρχεται σε 36.500.000 ευρώ.

Η μέγιστη διάρκεια διαμονής εί-
ναι 15 συνεχόμενες μέρες (συμπερι-
λαμβανομένων και των ημερών προ-
σέλευσης και αναχώρησης), ενώ 

στις κατασκηνώσεις που λειτουργούν 
στους πυρόπληκτους Δήμους Ιστιαίας 
– Αιδηψού και Μαντουδίου – Λίμνης – 
Αγ. Άννας της Β. Εύβοιας αλλά και σε 
κατασκηνώσεις της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, η διαμονή μπορεί να έχει διάρ-
κεια έως 30 συνεχόμενες ημέρες.

Στο κατασκηνωτικό πρόγραμμα και 
φέτος ενισχύονται οι ευάλωτες ομά-
δες καθώς προβλέπεται μοριοδότηση 
για ΑμεΑ και μονογονείς, ενώ εξακο-
λουθούν να μοριοδοτούνται όσοι δεν 
έχουν συμμετάσχει στο πρόγραμμα 
στο παρελθόν και όσοι έκαναν αίτηση 
τα τελευταία 2 χρόνια αλλά δεν έλαβαν 
επιταγή.

Σημειώνεται ότι δεν μπορούν να 
συμμετάσχουν στο πρόγραμμα εργα-
ζόμενοι και άνεργοι που επιδοτούνται 
για τη συμμετοχή των παιδιών τους σε 
κατασκηνωτικό πρόγραμμα οποιουδή-
ποτε άλλου φορέα για το έτος 2025.

Δράση κατάρτισης και απασχόλησης 
10.000 ανέργων δικαιούχων Ελάχιστου 
Εγγυημένου Εισοδήματος και αστέγων 
Ξεκίνησε την περασμένη Πέμπτη η δυνατότητα υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
από παρόχους κατάρτισης, ενταγμένων στο Μητρώο Επιλέξιμων Παρόχων Επιδοτού-
μενης Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΕΚ) της ΔΥΠΑ, για κατάθεση 
προγραμμάτων κατάρτισης στο πλαίσιο του «προγράμματος κατάρτισης 10.000 ανέρ-
γων δικαιούχων Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και αστέγων και επιχορήγησης 
επιχειρήσεων για την απασχόληση αυτών».

Κατά τη συμπλήρωση της αίτησής τους, θα δίνεται στους παρόχους κατάρτισης η δυ-
νατότητα να καταθέσουν έως δύο προγράμματα κατάρτισης (ένα πρόγραμμα κατάρτισης 
σχετικό με επαγγέλματα γραφείου και ένα που να σχετίζεται με πωλήσεις), σύμφωνα με 
τους όρους και προϋποθέσεις που προβλέπονται στη σχετική πρόσκληση.

Περιλαμβάνει πρόγραμμα θεωρητικής κατάρτισης, συνολικής διάρκειας 80 ωρών 
σε τομείς υψηλής ζήτησης, όπως τα επαγγέλματα γραφείου και πωλητών. Την κατάρτι-
ση θα ακολουθεί πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων, μέσω επιταγών πιστοποίησης 
(Certification Vouchers).

Η υποβολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα είναι ανοιχτή και δεν θα έχει ημερομη-
νία λήξης καθ’ όλη τη διάρκεια του προγράμματος.

70.000 vouchers παιδικών 
κατασκηνώσεων της ΔΥΠΑ

ΠΆΝΩ ΑΠΌ 1 ΔΙΣ. ΆΝΘΡΩΠΟΙ ΒΙΏΝΟΥΝ 
ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΙΚΉ ΡΎΠΑΝΣΗ ΑΠΌ 
ΠΥΡΚΑΓΙΈΣ ΣΕ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΎΣ ΧΏΡΟΥΣ
Περισσότεροι από ένα δισεκατομμύ-
ριο άνθρωποι σε όλο τον κόσμο βι-
ώνουν τουλάχιστον μία ημέρα ατμο-
σφαιρικής ρύπανσης προερχόμενης 
από πυρκαγιές σε εσωτερικούς χώ-
ρους ετησίως. Αυτό προκύπτει από 
έρευνα που δημοσιεύθηκε στο περι-
οδικό «Science Advances».

Οι ερευνητές από τη Σχολή Δη-
μόσιας Υγείας στο Πανεπιστήμιο της 
Καλιφόρνιας στο Λος Άντζελες χρη-
σιμοποίησαν μοντελοποίηση για τη 
χαρτογράφηση των συγκεντρώσε-
ων σε υψηλή χωρική ανάλυση από 
το 2003 ως το 2022 σε παγκόσμιο επί-

πεδο. Σύμφωνα με τα αποτελέσματα 
της έρευνας, περίπου 1,009 δισεκα-
τομμύρια άνθρωποι βίωσαν τουλά-
χιστον μία ημέρα τον χρόνο έκθεσης 
σε σημαντική ρύπανση από φωτιά 
σε εσωτερικούς χώρους κατά την πε-
ρίοδο 2003-2022. Ωστόσο, η έκθε-
ση αυτή ήταν άνισα αισθητή σε όλο 
τον κόσμο. Η υψηλότερη μέση ετήσια 
συγκέντρωση μικροσωματιδίων από 
πυρκαγιά σε εσωτερικούς χώρους σε 
σχέση με την πυκνότητα του πληθυ-
σμού διαπιστώθηκε στην Αφρική, 
ενώ ακολουθούν η Ασία και η Νότια 
Αμερική.



ΚΡΙΟΣ
Μην παρασυρθείτε σε αγορές και σπατάλες 
που δε θα σας οδηγήσουν πουθενά. Για να 
μπορέσετε να διευθετήσετε τις εκκρεμότητές 
σας, πρέπει να τις διαπραγματευτείτε δυναμι-
κά. Προβείτε σε μετρημένες και λογικές κινή-
σεις για να απαλλαγείτε από οικονομικά προ-
βλήματα. Κρατήστε υψηλά το ηθικό σας και να 
είστε σίγουροι ότι δε θα το μετανιώσετε. Μην 
είστε τόσο απαιτητικοί από τους άλλους, για-
τί έτσι βάζετε και τον εαυτό σας σε δοκιμασία.

ΤΑΥΡΟΣ
Μην αφήσετε κανένα περιθώρια στους άλλους 
να σας περιορίσουν στα προσωπικά σας ζητή-
ματα. Για να μην εκνευριστείτε κρατηθείτε μα-
κριά από άτομα που θέλουν να περνάει το δικό 
τους. Οι στόχοι σας πρέπει να είναι συγκεκρι-
μένοι και με ουσιαστικές συζητήσεις θα λύσε-
τε αρκετά προβλήματα. Δουλέψτε μεθοδικά και 
οργανωτικά, γιατί μόνο έτσι θα διευθετηθούν 
οι εκκρεμότητές σας. Εντοπίστε νέα σχέδια και 
καταστρώστε νέα σχέδια βάζοντας μπροστά 
την εφαρμογή τους.

ΔΙΔΥΜΟΙ
Φροντίστε να τα έχετε καλά με τον εαυτό σας 
και μην ασχολείστε με όσα λένε οι άλλοι. 
Ασχοληθείτε με δραστηριότητες που δε θα 
σας περιορίζουν σε προσωπικό επίπεδο. Δι-
καιωθείτε ηθικά, οικονομικά και επεκταθεί-
τε κοινωνικά. Ζήστε σημαντικές εμπειρίες και 
οδηγηθείτε σε αποφάσεις και σε αλλαγή τρό-
που ζωής. Μπορεί να υπάρχουν ακόμα κάποια 
προβλήματα στον εργασιακό σας χώρο, αλλά 
να είστε σίγουροι πως με ότι καταπιαστείτε θα 
σας βγει σε καλό. 

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Η επικοινωνία, η πείρα, οι γνώσεις και οι συ-
νεχείς ευκαιρίες σε συνδυασμό με καινούριες 
γνωριμίες και προτάσεις θα αποτελέσουν την 

καθημερινότητά σας. Πρέπει να βρείτε τρόπους 
που θα σας βοηθήσουν να βάλετε σε σειρά τις 
επαγγελματικές σας υποχρεώσεις , καθώς οι 
συνθήκες στον εργασιακό σας χώρο δείχνουν 
ότι θα αλλάξουν και θα ανοίξουν νέοι δρόμοι 
σημαντικοί για το μέλλον σας. 

ΛΕΩΝ
Ο χαρακτήρας σας θα αρχίσει να μεταμορ-
φώνεται, καθώς θα απαλλαγείτε από αρκε-
τές συναισθηματικές εξαρτήσεις, κοινωνικές 
προκαταλήψεις και το μυαλό σας θα γίνει πε-
ρισσότερο γόνιμο και διορατικό. Αυξάνεται η 
δημιουργική και επικοινωνιακή σας διάθεση. 
Σκόπιμο είναι να κλείσετε τις οικονομικές σας 
εκκρεμότητες και να μην περιμένετε θαύματα 
αγνοώντας την πραγματικότητα, μόνο και μόνο 
επειδή είστε ιδεολόγοι και αισιόδοξοι περισσό-
τερο απ’ ότι θα έπρεπε. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Θα μειωθεί κάπως ο δυναμισμός σας και δεν 
αποκλείεται ένα απροσδόκητο συμβάν να δια-
ταράξει την ψυχική σας ηρεμία και να μειώσει 
και να μειώσει τις αποδόσεις σας. Δείξτε ελα-
στικότητα σε διαπραγματεύσεις με άλλους και 
αν δε σας κοστίζει πολύ υλικά κάντε και κά-
ποιες υποχωρήσεις. Πρέπει να μάθετε πως δεν 
πρέπει να σας ενοχλούν οι συμβιβασμοί, για-
τί είναι απαραίτητοι για να πετύχετε τους σκο-
πούς σας. 

ΖΥΓΟΣ
Θα καταφέρετε να χειριστείτε καλύτερα τις 
υποθέσεις σας αλλά και να κερδίσετε ακόμα 
και τον πιο απαιτητικό συνεργάτη ή αντίπαλό 
σας. Αυξάνονται οι ευθύνες και μαζί και τα άγ-
χη σας, αλλά πλέον μπορείτε να αντιμετωπίσε-
τε τις καταστάσεις, καθώς ξέρετε τι πρέπει να 
κάνετε και τι να πείτε σε δύσκολες στιγμές. Επι-
βάλλεται να κάνετε μια πιο οργανωμένη προ-
σπάθεια προσαρμογής στις απαιτήσεις και τους 
ρυθμούς, ακόμα και αν πρόσωπα του στενού 
οικογενειακού σας κύκλου, δυσκολεύουν την 
πορεία της καθημερινότητά σας. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Θα έχετε την ευκαιρία να ανανεωθείτε στο ερ-
γασιακό σας περιβάλλον. Τα κέρδη που θα 
αποκομίσετε ή σε πολλές περιπτώσεις οι προ-
τάσεις που θα σας γίνουν θα σας στηρίξουν αρ-
κετά στον εργασιακό σας χώρο. Θυμηθείτε να 
κάνετε πράγματα για τον εαυτό σας και να στα-
ματήσετε να τον παραμελείτε. Ενδέχεται να 
ανακαλύψετε μέσα στο κοινωνικό σας περίγυ-
ρο το σύντροφο που ζητάτε, οπότε μην αφήσε-
τε προσκλήσεις να πάνε χαμένες.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Είστε αρκούντως εξοπλισμένοι και ικανοί ώστε 
να προσπεράσετε εμπόδια που υπάρχουν σε 

κάποιες από τις σχέσεις σας, δίνοντας περισσό-
τερη βαρύτητα στις εργασιακές και κοινωνικές 
σας σχέσεις. Σε συναισθηματικό επίπεδο ξέρε-
τε πολύ καλά τι να περιμένετε και τι σας συμ-
φέρει να κάνετε, αφού ότι ήταν να φανεί καλό 
ή δύσκολο έχει ήδη προσδιοριστεί. Οι φιλικές 
σας σχέσεις θα προχωρήσουν περισσότερο και 
αρκετές από αυτές θα αποδειχθούν ωφέλιμες, 
γι’ αυτό φροντίστε να μην είστε ζηλόφθονοι. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Επιστρατεύστε τους φίλους σας που θα σας φα-
νούν χρήσιμοι ακόμα και στα συναισθηματικά 
σας. Γενικώς οι συναναστροφές σας με τους άλ-
λους θα σας βοηθήσουν να αποκτήσετε μεγα-
λύτερη έμπνευση, να μαζέψετε χρήσιμες πλη-
ροφορίες και κυρίως να νιώσετε πιο ζωντανοί. 
Κρατήστε όμορφο το κλίμα με τα άτομα της οι-
κογένειάς σας και στηρίξτε τους σε ότι μπορεί-
τε, καθώς και εκείνοι είναι πρόθυμοι για εσάς.

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
Βελτιώστε τη φυσική σας κατάσταση και υιοθε-
τήστε ένα νέο στυλ που θα εντυπωσιάσει το άτο-
μα του περιβάλλοντός σας. Η γοητεία σας θα 
αυξηθεί σημαντικά και θα γίνεται ολοένα πιο 
μοιραία και μυστηριώδης. Περιφρουρήστε την 
ηρεμία σας για να ζήσετε όμορφες στιγμές και 
αποφύγετε κρίσεις θυμού και συγχύσεις αν θέ-
λετε να συνεχίσετε να γοητεύετε. Εξάλλου, τα 
νεύρα το μόνο που θα σας προσφέρουν είναι 
ταλαιπωρία στο στομάχι σας και στην ψυχή σας.

ΙΧΘΥΣ
Αντιξοότητες θα υπάρχουν, αλλά οι ευκαιρίες 
που θα σας δοθούν για να προβάλετε τα επαγ-
γελματικά σας προσόντα, θα σας βγάλουν νικη-
τές ακόμα και αν βρεθείτε σε περιπτώσεις αντα-
γωνισμού. Προβείτε σε διαπραγματεύσεις το 
δεύτερο μισό του μήνα για να τελειώσετε γρήγο-
ρα αυτό που επιδιώκετε χωρίς καθυστερήσεις. 
Υπερασπιστείτε τις θέσεις και τις απόψεις σας σε 
θέματα οικονομικού συμφέροντος είτε θα έχουν 
σχέση με το παρόν είτε με το μέλλον.
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STAR WARS/10/5-16/5/25

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθμολόγος  
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

l 210-4131584 l 210-4222828 l 6971709239 (what’s up) l 6932232132 (vodafone)
l Email: aleousi@gmail.com l FB: @leousianta l Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
με δυνατότητα πρόβλεψης και μέσω εφαρμογής:

3131

Στις 17 ο Ήλιος σε σύνοδο με τον Ουρανό στον Ταύρο, ενισχύει την επιθυμία για αλλαγές και καινοτομία σε πρακτικά και υλικά θέματα, 
προσφέροντας ευκαιρίες για επαναστατικές μεταρρυθμίσεις και ξαφνικές ανακαλύψεις, συναισθηματική ελευθερία και μοναδικότητα, ενώ μπορεί να 
προκαλέσει απρόβλεπτες αλλαγές που αναστατώνουν τη σταθερότητα και τις συνήθειες της ζωής. Στις 22 η Αφροδίτη στον Κριό σε τρίγωνο με τον 

Άρη στο Λέοντα, ενισχύει το πάθος και τη δυναμική στις σχέσεις, προωθώντας έντονη έλξη και ενθουσιασμό με αυτοπεποίθηση και ενεργητικότητα.

Αλλαγές και καινοτομία



Από ώρα σε 
ώρα περιμένει 
ο αναπληρωτής 
Υπουργός 
Μεταφορών το 
καινούργιο μέλος 
της οικογένειας, 
αφού η σύζυγός 
του είναι στις μέρες 
της και περιμένει 
να γεννήσει 
φυσιολογικά.

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Ούτε καλημέρα
Βουλευτές της ίδιας εκλογικής περιφέρειας 
που εδώ και καιρό δεν λένε ούτε «καλημέρα» 
μεταξύ τους, τράβηξαν πάλι τα βλέμματα στη 
Βουλή καθώς έτυχε να βρεθούν δίπλα δίπλα 
και γύρισαν την πλάτη ο ένας στον αλλον.
 

Έτοιμη η λίστα
Κάπου πήρε το αφτί μου ότι είναι έτοιμη η 
λίστα για τα μεικτά κλιμάκια που συστήνονται 
από την Πειραιώς, βουλευτών - υπουργών, και 
βγαίνει το αντίστοιχο πρόγραμμα περιοδειών 
στις οποίες από το επικοινωνιακό επιτελείο του 
Μαξίμου προτείνουν και στον ίδιο τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη να κάνει μαζί τους  εμφανίσεις. 
Ειδικά στην περιφέρεια είναι κάτι που κρίνεται 
αναγκαίο.
  

Προχωράει
Όπως πρώτοι σας είχαμε πει προχωράει με 
γρήγορους ρυθμούς στην Πειραιώς ένα νέο 
«Μητρώο Στελεχών» καθώς η αξιοποίηση του 
«γαλάζιου» δυναμικού σε υπουργεία και άλλες 
κυβερνητικές θέσεις έχει αποδυναμώσει το 
επιτελείο του κόμματος κάτι που είναι εμφανές. 
 

Πηγαδάκι
Σε πρόσφατο «πηγαδάκι» παρουσία του 
πρωθυπουργού ο ίδιος δεν έκρυψε  την 
ικανοποίηση του για τη δουλειά που γίνεται 
από τους «γαλάζιους» ευρωβουλευτές αλλά 
και για τη συνοχή της Ευρωομάδας που 
έχουν γίνει μια παραγωγική «παρέα», όπως 
χαρακτηριστικά ειπώθηκε. 
 

Έρως στη Βουλή
Έρωτες και έντονα φλερτ φαίνεται ότι έχουν 
καθοριστικό ρόλο στην καθημερινότητα των 
βουλευτών, ειδικά των νεότερων. Όπως 
σχολιάζεται από τους πιο έμπειρους «ο 
φρέσκος αέρας που έφεραν οι νεότεροι και 
στην κυβέρνηση, αποδεικνύεται και απ' αυτό». 
Αρκεί ωστόσο να μην αποσυντονίζονται 
και παραμελούν τα κοινοβουλευτικά τους 
καθήκοντα.
 

Αξιολόγηση
Όλα έτοιμα, σε μπλε φακέλους, για την 
αξιολόγηση που έρχεται για αρκετούς 
«γαλάζιους» βουλευτές κυρίως της περιφέρειας 
που εδώ και καιρό έχουν μπει στο στόχαστρο 
του Μαξίμου σχετικά με την κοινοβουλευτική 
τους δραστηριότητα.

ΚΥΡΑΝΆΚΗΣ ΤΖΟΎΝΙΟΡ

?

Ήταν όλοι εκεί…
Τον Γενικό Γραμματέα 
Εσωτερικών και 
Οργάνωσης, Αθανάσιο 
Μπαλέρμπα τίμησαν 
στην παρουσίαση του 
βιβλίου των κυβερνητικών 
παραγόντων, 
ακαδημαϊκοί, 
δημοσιογράφοι, φίλοι 
και προσωπικότητες 
από όλους τους 
χώρους. Το βιβλίο 
προλόγισε με βίντεο η 

Υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, ο Διοικητής 
της Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας, ενώ 
ενδεικτικά έδωσαν το παρών η Νίκη Κεραμέως, ο 
Βασίλης Σπανάκης, ο Γιάννης Μπρατάκος, η Βιβή 
Χαραλαμπογιάννη, ο Θάνος. Πλεύρης, ο Γιάννης 
Σμυρλής, ο Ανδρέας Κατσανιώτης, ο Αναστάσιος 
Δημοσχάκης, ο Διαμαντής Γκολιδάκης, ο Θανάσης 
Παπαθανάσης, ο Δημήτρης Καφαντάρης, ο Γρηγόρης 
Ζαφειρόπουλος, ο Παναγιώτης Κοκκόρης κ.ά.

Θυμάστε την ταινία «Ο δασκαλάκος ήταν λεβεντιά;» Καμία 
σχέση με τον δασκαλάκο δήμαρχο της ανατολικής Αττικής. 
Μετά την αγορά του πολυτελούς SUV, τώρα βλέπουμε και 
δήλωση στο κτηματολόγιο για αγορά ενός οικοπέδου και 
άδειας οικοδομής για 2 μεζονέτες 500 m2 με πισίνα και 
πάρκινγκ! Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των μηχανικών, για να 
γίνει ένα τέτοιο ακίνητο, το κόστος ξεπερνά το 1.400.000 €! 
Έχει βγάλει τόσα λεφτά ο δήμαρχος, ή σχεδιάζει 
να τα βγάλει; Ο Δήμος, πάντως, που διοικεί 
δεν είναι από τους πλουσιότερους 
της Αττικής και αυτές οι κινήσεις 
προκαλούν το κοινό αίσθημα. 
Κρύβονται οι αντιδήμαρχοι του 
από την ντροπή τους δεν ξέρουν 
τι να απαντήσουν στον κόσμο…

Μαθαίνω ότι μία γυναικεία  παρέα 
«γαλάζιων» βουλευτών οργανώνει 
διακοπές τον Ιούλιο σε τοπ προορισμό 
και μάλιστα θα «αποδράσουν» χωρίς 
τους συζύγους τους.

Ο δημαρχούκος  
με το «κασέρι»

‘‘

QUIZ

Υφυπουργός σε Υφυπουργό: 
«Είσαι αδερφή»
Στα χέρια πιάστηκαν Υφυπουργός εν ενεργεία με τέως 
υφυπουργό της κυβέρνησης σε εστιατόριο στα νότια, σε κοινή 
εκδήλωση που βρέθηκαν και οι δύο.  
Ο υφυπουργός, απευθυνόμενος σε τρίτο πρόσωπο που ήταν 
παρών, απεκάλεσε τον πρώην υφυπουργό «αδερφή», αλλά ο 
πρώην υφυπουργούς το άκουσε και ο καβγάς δεν άργησε να 
ξεκινήσει.«μπελάδες» ξεκινάει τη νέα του θητεία ο υπουργός 
και άντε να τα βγάλει πέρα με τους δημάρχους. 

Αποδίδουμε στις διοικήσεις των σχολών 
χώρους που ήταν υπό κατάληψη για δεκαετίες

Κ. Μητσοτάκης για Πανεπιστήμια:

‘‘

Γράφει 
ο Ανέστης Γερονικολάκης


